
A P O Š T O L Á T
sv. C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl. P a n n y  Mar i e .  

Ro č n í k  X X I X .  P r o s i n e c  1 9 3 8 .  Č í s l o  12.

Památce f  místopředsedy ÚACM, 
Msgra Jana Stavěla.1

Fr. Jem elka .

U živého proudu vsatské Bečvy nad pobřežním vrbovým podros
tem i menšími svými druhy vyrostl vysoko k valašskému nebi mo
hutný topol. Po celá desítiletí jakoby stráží stál u důležitého pře

chodu přes řeku do města. Hlídač mostu. Vůdce svých bratří. Při 
jarních povodních se tříštily o jeho pevnou hruď ledové kry, v ma
teřském objetí jakoby úzkostlivě držely jeho skryté kořeny trochu

1 Světicí biskup msgre Stavěl narodil se v Bílovicích na Hané 13. dubna 1869, 
vysvěcen byl na kněze r. 1894, kanovníkem se stal r. 1923 a biskupem 5. června 
1927. Zemřel raněn mrtvicí 6. listopadu 1938. Po kratším působení v německých 
farnostech přišel jako katecheta do V í t k o v i c, kde r. 1898 založil první český 
sirotčinec, jejž později přeložil do Z a š o v é  na Valašsku. Měl tam blíže, když 
se stal r. 1905 katechetou v H r a n i c í c h ,  Tam zůstal až do svého jmenování 
kanovníkm r. 1923. Zašovskému sirotčinci daroval také celý svůj tamější majetek 
— velkou ekonomií.

3 2 9



té úrodné prsti pro zeleň pasinku. Kol něho za léta jásala dovádivá 
radost malých pastevců, pod ním na podzim našli chudáci nejvíce 
zlatově zežloutlého listí, jímž platil topol každý rok bohatou daň 
vděčností Pánu za svůj život, A když za zimy severák táhl údolím, 
na vysokých větvích topolu hrával nejdříve a nej do jemně ji tesknou 
píseň chudoby, chladu a opuštění.

Tak tam stál po léta zdravý ten strom, jakoby ani jinak nemohlo 
býti. Jakoby nestárl.

Až kdysi znenadání přišla smrtící rána. Bouře, jakých bývá málo! 
A ráno jsme s bolestí viděli na břehu Bečvy ležeti mohutný strom. 
Pád jeho teprve ukázal z blízka celou jeho výšku a šíři a mohutnost. 
A nejvíce dojímal pohled na obrovský trs vytržených kořenů, v nichž 
jako v křečovitých prstech ještě ve smrti chtěl chrániti zelený tráv
níček a jeho chudá kvítka. Hluboký a široký důl, kde bouře topol 
vyrvala z rodné půdy, vydával tu svědectví, jak mocně do ní lety 
zarostl svými kořeny.

Ten obraz mi vyvstává znova a znova před očima, když vzpomí
nám náhle zemřelého světícího biskupa olomouckého msgra J a n a  
S t a v ě l a .  Na břehu živého proudu katolického kněžství zapustil 
hluboké kořeny a vysoko vyrostl milostí Boží a svou životní prací až 
k důstojnosti biskupské — za vůdce bratří. Na jaře své kněžské drá
hy viděl zblízka nebezpečí přívalu, jímž ledová necitelnost, špi
navé sobectví a hlomozná nevěra ohrožovala chudinu nejprůmyslo
vějšího kraje vítkovického, a tu se hned dává do stavby hráze účinné, 
křesťanské lásky. Pod ochranou jeho charitního díla nacházejí ra
dost chudí a sirotci — ten zelený trávníček z a š o v s k ý  se roz
růstá, skryté kořeny lásky hranického katechety ho drží věrně v ob
jetí otcovské péče. A když v podzimek života mohl olomoucký ka
novník hojnější daň lásky k Bohu splácet milosrdenstvím, dává mu 
k tomu nejen diecésní, ale už i celoříšská organisace Charity — 
jím uskutečněná — dostatek příležitosti. Vždyť tesknou píseň chu
doby, chladu a opuštěnosti plně pochopil i na vrcholu své životní 
dráhy — světicí biskup Msgre Stavěl.

Zdánlivě stále zdravý, nezdolný a neúmorný pojednou náhle pa
dá uprostřed nedokončené práce a chystaných plánů a povinností 
svého vůdčího postavení. A ještě ve smrti — jako ten topol u Bečvy 
padlý —• objímá v otcovské lásce — odkazem poslední vůle — 
všechny své svěřence, zvláště své sirotky ve stínu zašovské P. Marie. 
A celá diecése, ba celá vlast si bolestně uvědomuje velikost, šle
chetnost a obětavost života a díla, jež uzavřela v neděli 6. listopadu 
t. r. nečekaná smrt.

S biskupskou mitrou na hlavě a svátým křížem v sepjatých, ztr- 
nulých rukou — ten poslední pohled do otevřené rakve říká tisícům 
návštěvníků, kteří se přicházeli s nebožtíkem Msgrem Stavělem roz
loučit v slzách a modlitbě, že odešel vůdce. Kolikrát ho posílal — 
zvláště v posledních letech — churavějící Arcipastýř do velké arci- 
diecése posláním, jež kdysi svěřoval stařičký patriarcha Jakub své
mu nejmilejšímu synu Josefovi, aby se šel podívat k bratřím, jak se

3 3 0



daří jim a jejich stádům. Kanonická visitace, svěcení nových kostelů, 
oltářů a zvonů, sv. biřmování, poslední služba lásky zemřelým spolu- 
bratřím — stálý školský referát v a. konsistoři a v zemském školním 
výboře v Brně, účast na poradách episkopátu a v důležitých jedná
ních různých úřadů a korporací — to byla těžká břemena vůdcov- 
ská, jež však nacházela vždy ramena ochotná a pevná. A úkoly a 
služby zvěčnělého biskupa Stavěla pro rozkvět katolických organi- 
sací studentských, učitelských, mládeže, dělnictva a jiných stavů, 
jeho vůdčí funkce v CM. družstvu Velehrad, kněžském podpůrném 
spolku, v Kněžské jednotě diecésní, ve vídeňské Jednotě sv. Meto
děje a pak zvláště v našem ÚACM, kde po léta zůstává starostli
vým místopředsedou — musely nutně vyčerpávat síly života tak vše
stranně zapřaženého do stálé a odpovědné činnosti.

V ÚACM znamenalo místopředsednictví v prvních dobách po 
smrti jednatele, P. A dolfa J a š k a  a předsedy f  arcibiskupa Dra Ant. 
Cyrila Stojana mnoho trpělivé péče zvláště o ruské emigranty, kteří 
u našeho ÚACM hledali pomoc a ochranu v těžkých zkouškách exis
tenčních. Kolik jich přišlo — mohla by vyprávěli Sto janovská resi
dence ve Štefánikově ulici v Olomouci, kde tehdy bydlel místopřed
seda ÚACM. Ale všechny ty starosti místopředsednické vycházely 
u zvěčnělého z lásky a byly jí vždy obětavě provázeny.

Ať to byly velehradské unijní sjezdy a jejich rozsáhlé přípravy, 
ať to byly zájezdy na unijní kursy do Lublaně, Prahy, anebo až do 
amerického Chicaga, ať to byly pravidelné, mnohdy hodně únavné 
výborové schůze ÚACM — všude byl Msgre Stavěl na svém místě, 
všude projevoval svůj živý zájem a porozumění pro velikou myš
lenku sv. jednoty Církve. Ještě po návratu z posledních biskup
ských konferencí pražských vyprávěl mně s nadšením, jak se o unijní 
snahy ACM neobyčejně zajímal nový sekretář pražské apoštolské 
nunciatury, a žádal, abych mu poslal všechnu unijní literaturu, 
především Acta velehradských sjezdů. Tak vždy bděle stál místo
předseda ÚACM stráží u mostu, po němž má vésti důležitá cesta 
do města Božího, do jednotné Církve Kristovy.

Při svém vůdčím postavení zůstával ý Msgre Stavěl upřímně pros
tým a pokorným a příkladně zbožným. V mlčenlivé hrudi pochová
val všechny trpkosti, zklamání a nevděk lidí, jimž často prokázal ve
liká dobrodiní; všem spolubratřím byl ochotným rádcem a přítelem. 
Svůj národ miloval vroucně a účinně, nikoliv jen planými slovy; 
poslední rány nespravedlivě ponížené a oloupené vlasti nesl velmi 
bolestně. Postaven svěcením biskupským na svícen před očima celé 
arcidíecése, svítil dobrým příkladem zbožnosti, tichosti a sebekázně 
a získával své Církvi úctu a vážnost všude, kdekoliv vystupoval jako 
její služebník dobrý a věrný. A jak se zapsal hluboko v srdce svých 
spolubratři a věřícího lidu, ukázala zřetelně manifestační přímo 
účast na jeho pohřbu v Olomouci i v rodném Kostelci na Hané, kde 
si přál spočinout na svátém poli do dne vzkříšení — prostě v řadě 
svých nejbližších rodáků.

Když v den své smrti, o neděli XXII. po Sv. Duchu, po velké mši

331



Veliký ochránce slovanských apoštolů, kníže Kocel, pocházel 
z moravského knížecího rodu. Jeho otec Príbina byl nitranským 
knížetem na dnešním slovenském území. Podle dnešní kmenové 
příslušnosti mohli bychom tedy říci, že byl Kocel Slovák. V 9. sto
letí zaujímala Velká Morava také dnešní Slovensko, Stopy ně
kdejší kmenové a státní pospolitosti dnešní Moravy a Slovenska 
jsou dodnes zachovány. Obyvatelé jižní Moravy od bývalé státní 
hranice u Břeclavy k Velehradu ještě dnes se jmenují Slováci. J e 
jich národní kroj a zvyky mají mnoho společného s obyvateli dneš
ního Slovenska. V jižním koutě Moravy až po severní okolí Hodo
nína se zachovalo slovenské nářečí.

Morava a Moravané mají své jméno po řece Moravě, která pro
téká téměř středem země od severní až po jižní hranici. V rovi
nách při řece Moravě založil už v třetím desítiletí 9. století kníže 
Mojmír mocné knížectví moravské tím způsobem, že pod svojí 
vládou sdružil menší kmeny a jejich knížata si podmanil anebo ze 
Země vyhnal.

Druhá skupina velkomoravských kmenů tvořila mocné knížec
tví jihovýchodně od Moravské doliny při řekách Váhu a Nitře 
s přirozeným střediskem při dnešní Nitře. Tam vládl Mojmírův 
soupeř — kníže Príbina. Ještě jako pohan postavil okolo r, 830 
na svém hradě v Nitře křesťanský chrám, první chrám na území 
dnešního Československa. V křesťanství hledal asi oporu, aby mohl 
své knížectví lépe upevnit. Pribinův chrám přišel posvětit sám 
arcibiskup solnohradský. Z toho možno souditi, že chtěl Príbina 
svému křesťanskému chrámu dáti co největší význam a získati 
přízeň říše francké. Ale proti Mojmírovi nemohl se udržet.

Pohled na mapu nám praví, že území pří řece Moravě bylo 
vhodnější pro větší a jednotné knížectví, nežli slovenská krajina, 
více rozčleněná a rozkouskovaná. Zeměpisná pak poloha právě tak 
činí zřejmým, že slovenské kmeny měly zeměpisné i hospodářské 
podmínky pro jakousi samostatnost. Možná, že kníže Mojmír mu
sel ještě po útěku Pribinově ponechati Slovákům jakousi samo
správu se střediskem v Nitře. Jisto pak je, že Mojmírův nástupce, 
kníže Rostislav, vládl společně s knížetem Svatoplukem, který byl

3 3 2

Dr. Fr. Grivec.

Morava a Slovensko před tisíci roky.

sv. se modlil Msgre Stavěl v chórové kapli dómské se svými spolu
bratry obvyklé kněžské hodinky, zvučným ještě hlasem recitoval 
oraci této neděle: „Bože, útočiště naše a sílo, přispěj zbožným pros
bám své Církve, Sám původce zbožnosti, a dej, abychom skutečně 
dosáhli toho, oč věrně prosíme!'1

A sbor bratří odpověděl: Amen =  Staň se! Netušil, že tak brzo 
ta věrná prosba vyzní v slova: Odpočinutí věčné dej mu, ó Pane, 
a světlo věčné ať mu svítí. O. vp, !



po mínění dějepisců knížetem nitranským. Měla tudíž nitranská 
autonomie nejenom historický, ale i věcný základ v zeměpisných 
a jiných poměrech.

Nitra je vskutku už od přirozenosti pevným střediskem většího 
okolí, podobně jako Děvín u Bratislavy, Praha, Kíjev, Bělehrad, 
Lublaň nebo Záhřeb. Už prvý pohled na příhodnou polohu kraje 
upozorňuje na historický význam těchto míst. Nitra totiž stojí na 
hranici jižní úrodné nížiny a severnějšího hornatého a lesnatého 
pásu, hlídaného (587 m vysokým) Záborem, posledním výběžkem 
horských hřebenů. Střed Nitry tvoří 60 m vysoký, skalnatý vrch, 
chráněný na úpatí oklikou řeky Nitry, jako základ starého slovan
ského hradiska. Jistě tam stálo takové hradisko už před Pribinou, 
možná už v době předslovanské. Vždyť také jméno jeho zní po
dobně předslovansky, jako Tatra, Fatra a Matra.1

Jihovýchodní hranici nitranského knížectví chránil Děvín na 
skalnatých vrších při vtoku řeky Moravy do Dunaje a v nížině 
při obou řekách, za Rostislava a Svatopluka mocná tvrz Velké 
Moravy. Němečtí letopiscové jí nazývají Dovina.

Průčelí basiliky sv. Pavla v Římě.

1 O vhodné zeměpisné poloze a předslovanských dějinách Nitry píše dr. M i- 
lo š  W e i n g a r t  v článku Príbina, Kocel a Nitra v zrcadle pramenů doby 
cyrilometodějské", uveřejněném ve sborníku: „R í š a V e l k o m o r a v s k á "  
(sestavil dr. Jan Stanislav, Praha 1933), str. 319—353. Na stránce 328—329 doka
zuje Weingart pravděpodobné mínění, že Pribinovo knížectví bylo menší a mlad
ší, nežli Mojmírovo. Ještě zajímavěji dokazuje, že byl Pribina v době svého 
útěku z vlasti ještě mlád a velmi málo zkušeny. Proto jej starší a zkušenější 
Mojmír snadno přemohl. (Str, 329—330.) Weingart má za to, že Pribina rozvinul 
své vladařské schopností až v Panonii a že svojí vládou spadá spíše do dějin 
slovinských nežli slovenských. Za útěku mu bylo něco přes třicet let. Zabit byl 
r. 860. ve stáří 60 let. Tak soudí Weingart.

3 3 3



O nitranském panování knížete Pribiny nevíme nic bližšího. Byl 
asi nejmocnější a poslední z krajinských kmenových knížat, který 
se ještě udržel proti Mojmírovi. Jeho porážka a útěk z domova 
byl by tedy posledním dějstvím dramatu moravské státní centra- 
lisace.2

Proč se Pribina rozhodněji nebránil proti Mojmírovi? Viděl asi, 
že by jeho boj proti rozsáhlejší a mocnější říši moravské byl bez 
úspěchu. Je  možno míti za to, že byl ještě mlád a vojensky málo 
zkušený a upevněný. Mojmír jej asi překvapil nečekaným útokem.

Príbina utekl s malým průvodem a se svým synem Kocelem 
(okolo roku 833) přes Dunaj k hraběti Raíbodovi, náčelníku (pre
fektovi) východní pohraniční krajiny francké. Nejbiižší pohraniční 
bod na Dunaji, při vtoku řeky Nitry (společném s řekou Váhem) 
do Dunaje, byl od Nitry vzdálen pouze asi 60 km vzdušné čáry. 
Nemusel tedy daleko utíkat.3

Po útěku Pribinově ujal se Mojmír vlády nad celou sjednocenou 
Moravou. O jeho dalším panování nemáme v historických prame
nech žádných zpráv. Roku 846 král Ludvík Němec napadl s veli
kým vojskem Moravu, aby ji zdolal a si podmanil. Po vítězství 
nad Moravany ustanovil jim za vévodu Rostislava, Mojmírova sy
novce.

Uprchlý kníže ze sousední slovanské země nebyl bez významu 
pro vnější politiku francké říše. Záležitost byla tak vážná, že o ní 
musel vědět i král Ludvík Němec, který se ve jménu francké říše 
staral o bezpečnost východních hranic. Hrabě Radbod bez prodle
ní představil uprchlého slovanského knížete králi Ludvíkovi, prav
děpodobně už roku 833 v Řezně. Na rozkaz králův byl Pribina 
vyučen v křesťanské víře a pokřtěn v kostele svátého Martina 
v Traismaueru (při vtoku řeky Traismy do Dunaje pod Kremží). 
Potom žil nějaký čas u Radboda.

Pribina jako bývalý kníže nebyl spokojen s postavením obyčej
ného Radbodova a franckého poddaného. Toužil po jakési samo
statnosti. Možná, že mu i král už něco byl přislíbil. Radbodu pak 
nemohlo býti milým, aby měl vedle sebe cizího knížete, který si 
přisvojuje jakousi samostatnost. Pravděpodobně nastal mezi nimi 
spor pro úpravu vzájemného poměru. Pribina se nemohl s Radbo-

2 O jméně a dějinách knížete Pribiny pojednávají v uvedeném Sborníku (R í š a 
V e l k o m o r a v s k á )  vedle M. W e i n g a r t  a též. M. Mů r k o ,  M. Kos ,  
J.  S k u l t é t y  a jiní. Latinské prameny píší jméno P r i v i n a, avšak správný 
slovanský tvar je beze vší pochyby P r i b i n a ;  svým vznikem i významem je 
toto jméno příbuzné z častějším starým slovanským jménem Pribislav. Dějinný 
přehled o knížatech Mojmíru a Pribinovi podává Václav Novotný, České dějiny 
1. 1. Praha — 912 [str. 289—294).

3 Kde Pribina překročil Dunaj, nemožno s jistotou stanovit. M. K o s  [Conver- 
sio, str. 73) myslí, že to bylo asi na dnešním území dolnorakouském, poněvadž 
byl Pribina pokřtěn v Traismaueru při vtoku řeky Traismy do Dunaje, tudíž 
v dnešních Dolních Rakousích. ■—- Kdy byl Pribina představen králi Ludvíkovi? 
V letech 833—837 meškal král Ludvík častěji v Bavořích; dvakráte r. 833 a jed
nou r. 837 je dokonce dokázáno současné přebývání Radlboda v Řezně. Je  prav- 
děpodobno. že byl Pribina králi představen už r. 833 anebo něco málo později. 
Tak soudí M . Kos  (Conversio, str. 73).

3 3 4



dem dohodnouti. Proto se svojí družinou a synem Kocelem se 
uchýlil do sousedního Bulharska, které tenkráte sahalo ještě s této 
strany dnešního Bělehradu do Slavonie, na východním břehu Du
naje pak ještě dále na sever.

Je  pochopitelno, že si Pribina přál býti blízko své ztracené do
moviny. Z Bulharska se přestěhoval do Posávského Chorvatska, 
kde vládl kníže Ratimír, bulharský soused a spojenec. Než Fran
kové pokládali Posávské Chorvatsko za svoje území. Proto ne
mohli trpět, aby se tento kraj spojoval s Bulhary a ohrožoval vý
chodní hranice francké. Roku 838 poslal rozhodný král Ludvík 
Radboda s mocným bavorským vojskem proti chorvatskému kní
žeti Ratimírovi. Ratimír byl přemožen a musel útéci ze země. Také 
Pribina si zachránil život útěkem. Pribina utekl na francké území 
někde v nynějším chorvatském nebo slovinském kraji jižně od 
řeky Sávy. Přijal ho francký pohraniční hrabě Salacho a projevil 
mu tolik přízně, že ho smířil s hrabětem Radbodem. Po tak nejis
tém utíkání a stěhování zatoužil ovšem Pribina po klidnějším životě 
v blízkosti svého ztraceného domova. Opět se usídlil v Dolní Pa
nonii při Blatenském jezeře. Poněvadž je známo, že bavorská voj
ska pod velením Radbodovým napadla Posávské Chorvatsko roku 
838, soudíme, že se všechny ty pro Pribinu a Kocela bouřlivé udá
losti zběhly mezi rokem 834 a 838.

Na útěku z Nitry do Panonie a z Panonie do Bulharska, do Po
sávského Chorvatska a nazpět do Panonie měl s sebou Príbina 
malou družinu nejvěrnějších stoupenců či rodáků. Nejdražším prů
vodcem na všech těch dalekých cestách byl mu však jeho syn 
Kocel.

Vnitřek basiliky sv. Pavla v Římě.

3 3 5



Po pětiletém skoro putování po různých krajinách od Nitry do 
Bulharska nabyl Pribina bohatých zkušeností životních i politic
kých. Poznal, že nikde nenajde bezpečnějšího a přiměřenějšího 
zátiší, nežli v Dolní Panonii a ve spojení s říší franckou. Tam byl 
nejblíže svému, domovu, kde měl nepochybně ještě stejně smýš
lející přátele. Než také na bavorském královském dvoře získal si 
dobré přátele a ochránce. Ti mu u krále zprostředkovali, že okolo 
roku 840. dostal něco země při řece Zále u Blatenského jezera 
k svému užívání, nikoli však ještě ve svůj majetek. Takový králov
ský rozsáhlý majetek, daný k užívání věrným královským úřední
kům a stoupencům, se nazýval feudum (léno). Tím byl dán základ 
k novému budování slovanské říše u Blatenského jezera.

Tak měl Pribina dosti příležitosti, aby využil svých vladařských 
a hospodářských schopností. Na tvrdé půdě, obtočené hvozdy a 
močály, postavil si pevný hrad.. Okolo své tvrze shromažďoval 
četné osadníky, kteří pod jeho vedením a hospodařením kypřili 
a obdělávali úrodnou zem i. . .

Dějepisci většinou mají za to, že Pribinův hrad stál na nízké 
rovině nad močálovitou nížinou dolního toku řeky Zály, kde je 
dnes kraj Zalavár, v blízkosti někdejší římské Mogentiány, Prav
děpodobně postavil Pribina svůj hrad na místě starého hradiska. 
Mohl k tomu jistě použiti kamení z římských rozvalin . . .

Jak  se jmenoval Pribinův hrad? V historických listinách se za
chovalo pouze německé jméno Mosaburc, Mosapurg Kromě toho 
nacházíme ve starých pramenech ještě jména: Príbinovo město, 
Kocelův hrad, Blatenské město — ovšem v latinském překladě. 
Z dnešního maďarského jména B a l a t o n  pro Blatenské jezero 
můžeme soudití, že Slované zároveň nazývali jezero s močálovi
tým okolím B l a t n o .  Tak se ještě dnes jmenuje více krajin a 
míst v Československu. V Jugoslávii jsou pak na území slovinském 
a chorvatském známá místa Bláto nebolí Blata. V Dalmácii se tak 
jmenují tři různá jezera. Jezero samo nazývali staří Slovinci Bla
tensko jezero. Staré slovinské jméno pro hrad a město Mosapurg 
je Blatenský grád. Tak smíme souditi ze staroslovanského spisu 
bulharského mnicha Chrabra z první polovice desátého století. 
Tam totiž píše, že sv. Cyril vynalezl staroslověnská písmena v do
bě Kocela, knížete b l a t e n s k é h  o.

Německá jména Mosapurg, Salapiugen a mnohá jiná dosvědčují, 
že se tam usazovalo mnoho Němců zvláště Bavorů — vedle nich 
pak též Slovinci z Korutan.4 (Slovenski kněz Kocelj.)

4 V jihoslovanském vědeckém písemnictví zdomácněl název B l a t e n s k é  
j e z e r o  a B l a t o g r a d .  Čeští a slovenští historikové pak všeobecně píší jen.: 
B l a t e n s k é  j e z e r o ,  tudíž také B l a t e n s k ý  h r a d .  Pouze toto jméno má 
svůj základ ve staré církevně slovanské literatuře . . . Mínění, že staří Slované 
nazývali Blatenské jezero zároveň s okolím B l a t n o ,  potvrzuje nejen dnešní 
maďarské jméno tohoto jezera, nýbrž i jména v jezemím okolí. Močálovitá ro
vina na jihozápadním konci jezera, rozkládající se při řece Zále až skoro na 
pokraj, kde stál asi Blatenský hrad, se jmenuje dnes K is  B a l a t o n ,  t. j. Malé 
Blatno. Třeba si připamatovati, že se slovanský živel zachoval ještě po více sto
letí pod panstvím maďarským a že mnohá slovanská jména krajinná přešla do 
maďarštiny.

3 3 6



Za dnů kolektivisace naskytla se mi příležitost poznati smýšlení 
plné křesťanského sebeobětování. Přicházeli ke mně lidé s otáz
kou, mobou-li s křesťanského stanoviska vstoupit! do kolchozů;1 
není-li to možno, že se nezalek
nou ani žalářů, ani samé smrti.
Byl jsem hluboce dojat sílou tako
vé víry a výškou duchovního roz
voje, kterého dostoupili ruští lidé.
Musel jsem jim říci, že ani v kol- 
choze nesmějí změnití svou víru, 
nesmějí vlastníma rukama sdělati 
se stěn ikony (obrazy) ve svých 
jizbách, nesmějí opustiti Církev.
Jestliže však z hospodářských dů
vodů nevstoupí do kolchozů, bu
dou trpěti za to, nikoliv však za 
víru. Vláda může jim vžiti všecko, 
cokoliv chce, ale jenom duší a víru 
svou jí nevydávejte. Přes to však 
jsem nestísnil svědomí těch, kteří 
se rozhodli nevstoupiti do kolcho- 
zu z obavy před možným otroc
tvím.

Vedle řady vzorů takové křes
ťanské zmužilosti bylo ovšem také 
mnoho, příliš mnoho odpadlictví.
Příčinou jeho byla s jedné strany 
bázlivost a malomyslnost vůči te
roru a s druhé strany síla proti
náboženské propagandy a svody světa. Než i bázlivost a malomysl
nost je velmi těžko odsuzovati. Apoštol Petr měl jistě velikou 
lásku k Spasiteli a přece v čas pokušení tak těžce poklesl. Tento 
věčný příklad ožívá mi v paměti mnohými novými obrazy.

Kdo z duchovního světa nezná nyní už Zemřelého metropolitu 
A r s e n i a  S t a d n i c k é h o :  Široký rozhled, veliké vzdělání, 
mocná vůle, poctivost a přímost, neobyčejně tvrdý, rozhodný a 
neoblomný charakter, strohý k podřízeným i k sobě. A tento slav
ný a veliký muž, novgorodský metropolita, člen sv. synodu a ,,ho- 
sudarstvené" dumy i rady, mně, nepatrnému a neznámému knězi, 
upřímně vyprávěl v butýrském moskevském žaláři, kde nás dohro
mady svedl Pán na nedlouhý čas, jaké pocity malomyslnosti a báz-

1 Kolchoz =  společné hospodářství, zavedené ruskými komunisty.

Trp íc í,
i pro Vás přišla konečně pomoc. 
Žádejte tuto knížku, která jedná
0 tajemných silách bylin. Přinese
1 Vám pomoc jalío všem, kteři tuto 

knížku četli. Pište a obdržíte ji

z d a r m a  o d  m a g i s t r a  
B R A U N E R A .  P R A H A  II..
P Ř Í K O P Y  14,  odd.  CM.

3 3 7

III,

Ruská duše a bolševici.
Protoj. Michail Polskij.

(Dokončení.)



ně on stále prožíval ve vnitřním vězení GPU, očekávaje trest za
střelením. ,,Já  jsem už stařec," pravil metropolita, „nemám čeho 
už v budoucnosti očekávati, já — mnich od mladostí a konečně 
arcibiskup, postavený za příklad a vzor křesťanství a křesťanské 
zmužilosti, a hle — nikterak jsem se nemohl opanovat. Taková 
touha po životě, taková nechuť k umírání, taková tesknota a boj 
se sebou samým, strach před smrtí a malomyslnost, že to bylo 
prostě úžasné. Bojuji, ale nemohu sám sebe přemoci. Takový ban
krot a takové hoře nad vlastním já." —

Tento veliký muž psal potom z turkestanského vyhnanství ne
bojácně metropolitu Sergiovi svůj protest proti jeho souhlasu s bez- 
božeckou vládou a odmítal jakoukoliv možnost kompromisu s ní. 
V Turkestanu také metropolita Arsenij zemřel.

A p o v í m  t é ž  s á m  o s o b ě .  V třetím měsíci mého pobytu 
v butýrském žaláři ve vyšetřovací vazbě nastala i u mne duchovní 
krise. Vyšetřování se dovršovalo a mohlo skončíti jen smutným 
výsledkem, nebolí znění žaloby hrozilo mně trestem od tříletého 
žaláře až po trest smrti. Počáteční bodrost upadla, vyprchala, vel
mi mne to táhlo na svobodu, zachvacoval mne nepřekonatelný 
soucit k blízkým a milým příbuzným. Srdce se připravovalo na 
všecko, jenom aby se osvobodilo od pout. Jed malomyslnosti otra
voval celou moji bytost. Rozum tisíckráte prošel zvláštní golgot
skou cestou, cestou smrti po oněch tak známých chodbách GPU, 
mezi chladnými, dusnými zdmi a neúprosně divokými a nemilo
srdnými — jako ty zdi — lidmi, od nichž nebylo možno žádnou 
mocí se vysvobodití. Ale tu volají k výslechu; už první otázky 
vyšetřujícího soudce probouzejí v srdci vzdor, zmužilost, slovo ne
závislosti a pravdy. Všecko znova mluvíš vědomě sobě na škodu, a 
jakmile se končí vyšetřování, pociťuješ znova, že jsi sám sobě vy
kopal jámu a zhoršil svoje postavení. A opět přichází malomysl
nost. A co jen v těchto chvílích sestupovalo v duši, bylo po
znání, že v y z n a v a č s t v í  j e  p o u z e  d a r e m  s h ů r y  a 
že sobě samému ničím nejsi za ně povinen. A tu se dostavoval 
hluboký soucit se všemi pokleslými, pochopení jich, odpuštění jim.
I děkuješ Bohu za jeho velikou milost, že stojíš a že jsi se ne
zpronevěřil pravdě.

V této výhni zkoušek nastalo i p ř e h o d n o c e n í  v š e c h  
h o d n o t .  Lidé vysoko postavení, budící pozornost, nadaní, od 
nichž se dalo mnoho očekávati a kteří mnoho mohli dáti v tomto 
boji s nevěrou, úžasně klesali, ztráceli svůj prestýž a škodili Cír
kvi. Naproti tomu zcela nepatrní a někdy i velmi nedbalí za nor
mální doby pastýři a světští lidé pojednou se vzmužili a stali se 
opravdovými hrdiny a ochránci Církve.

S počátku příliš bily do očí odpady tolika pastýřů duchovenstva 
i biskupů. „O b n o v l e n s k  ý "1 církevní rozkol, způsobený a 
chráněný sovětskou vládou, byl kamenem úrazu a pádu mnohých.

2 K rozbití pravoslavné církve podporovala bolševická vláda rozkolné snahy 
pronásledovaných kněží, kteří pak založili novou církev „obnovy".

3 3 8



Nechtějíce seděti v žaláři, vstupovali do tohoto rozkolu, „O b - 
n o v l e n e c t v í "  se ukázalo útočištěm bázlivců a malomyslných 
i symbolem hanby církevního představenstva; všude je upřímně 
nenáviděli.

Ale došla řada i na církevní lid, na laiky. I oni byli podrobeni 
zkoušce. Začali pronásledovat věřící v závodech a továrnách, utis- 
kovati je v prvé řadě, posmívatí se jim systematicky a důsledně 
i v tisku a ve veřejném mínění; začali je zbavovat možnosti ná
vštěvy kostela ve větší svátky podniky pořádanými úderníky a 
schůzemi v čas církevní bohoslužby atd. To všechno hned přineslo 
smutné důsledky.

Ve vesnicí Mežador, kde jsem žil ve vyhnanství, bylo za rok 
28 svateb; a z nich pouze čtyři byly uzavřeny v chrámě. Tak se 
dálo i ve větších a hlavních městech. Zvláště církevní sňatky se 
netěšily vážnosti. Příčinou toho byl netoliko úpadek zbožnosti, 
ale hlavně nové veřejné mínění, které se už vytvořilo a které stíhá 
hanbou a vpaluje znamení každému, kdo ještě chodí do chrámu 
na bohoslužby. Lidé se začali báti posměchu. Dělníci i dělnice zá
vodů mého okrsku v Moskvě žádali mne často o dovolení, aby se 
nemuseli žehnati před počátkem práce, poněvadž mnozí je sledují 
a stíhají chechtotem, poněvadž prý už jenom věřící, stojící u své
ho stánku, se žehnají. Doporoučel jsem jim v takovém případě, aby 
se znovu požehnali. — Dobrý předčitatel a chorový zpěvák, člo
věk z lidu, byl povolán do GPU, a tam mu pohrozili pro jeho účast 
na církevních bohoslužbách. Zanechal jich, umlkl. A choř v tom 
chrámě, který jsem často osobně navštěvoval, ztratil zpěváka.

R a d o v á n k y ,  pořádané ve větší svátky v čas církevních bo
hoslužeb, získávaly, bohužel, více lidí, než chrám. Větší množství 
(masy) národa stávalo se lhostejným ke chrámu. Církevní roztržky, 
které vyvolávalo hravě GPU brzy u těch, brzy u jiných malomysl
ných duchovních osob, vykonaly na mnohé veliký dojem a otřásly 
beztak slabou jejich věrou.

Úpadek ducha nastal i p r o d l é v á n í m  p o m o c í  B o ž í .  
Bolševici nebojácně výkřikují tvrzení, že jich Bůh proto netrestá, 
že Ho vůbec není — a malomyslní se trápí otázkou, proč Bůh, 
vida takové rouhání všemu, co je svaté, nezastaví takové zločiny! 
K dlouhému čekání se mnohým nedostává síly, podvýživou trpí 
city lásky k církvi a Bohu. Připomínal jsem těm, kteří poklesli na 
duchu, příklad samého Spasitele: Jestliže sám Bůh snesl trpělivě 
všechny urážky až do konce, proč by neměl snésti nového zne
uctění svých svatyň na zemí a musel je hned nyní trestati? Bůh 
chce odpouštěti a spasiti a nikoliv se mstíti — ale vy toužíte po 
okamžitých trestech.

3 3 9



17. Ethnicí miraculo attoníti demolitis idohs fidem Chnsti am- 
plectuntur. (Zázrakem ohromeni pohané rozbíjejí modly a přijí
mají víru.) Zázrak má dalekosáhlé následky. Pohané se sbíhají, 
chápou se provazů, kladiv a žebřů a rozbíjejí soichu Apollinovu, 
(modly) vyvracejí posvátné háje a sbíhají se u svátého Klimenta, 
jenž ve stínu prostého dřevěného kříže hlásá jim víru Kristovu.

18. A Traíano Caesare míssus Aufídianus in eosdem crudělíus 
desevít, tyrannídem lugente s. Pontilice. (Císařem Trajánem po
slaný Aufidian zuří proti křesťanům k velikému zármutku svá
tého papeže.) Zpráva o zázraku a hromadném obrácení přichází 
do Říma. Císař Traján posílá na Krym (Chersonesos Taurický) 
Aufídiana. Nastává pronásledování; křesťané jsou v cirku páleni, 
věšeni, přibíjeni na kříž a jinými mukami jsou trestáni. V popředí 
klečí svátý Kliment v papežském rouše a vyprošuje jim stálost 
u víře. U jeho nohou leží kniha a prostý dřevěný kříž.

19. Ipse demum Clemens appensa collo ancora ín maře dejicitur. 
(Sv. Kliment konečně sám s kotvou zavěšenou na šíjí je vržen do mo
ře.) Konečně došla řada i na samého sv. Klimenta. Na obraze vi
dě ti moře a v jeho pozadí obrysy města; uprostřed loď, před ní men
ší člun. Sv. Klimenta zahaleného v bílé roucho s kotvou na krku 
vrhají do moře, jeho duše však v zástupu andělů vznáší se k nebe
sům. V popředí několik křesťanů, jeden z nich pozoruje výjev da
lekohledem.

20. Lachrymís flentibus pastoři suo parentant orphaní Christiani.
(Osiřelí křesťané oplakávají svého pastýře.) Vlny se zavřely nad 
svátým Klimentem, jen světlý paprsek míří k místu, kde světec 
utonul. Na obloze vznášejí se andílkové s korunou mučednickou, 
na břehu oplakávají křesťané svého pastýře.

21. Prodígio recedít maře et locum martyrís aedículam ac tumu- 
lum, coelítus erecta, Christíanís índicat. (Moře zázračně ustoupí 
a křesťanům označují místo mučedníkovo kaple a náhrobek nebem po
stavené.) Na místě, kde světec utonul zvedne se zázračně půda, vo
da ustoupí a andělé vystaví nad jeho hrobem kostelík. Zástupy 
křesťanů suchou nohou spěchají do kostelíka, aby uctili tělo sváté
ho mučedníka. V popředí pohrává si hošík s lasturou.

22. Cyrillus subinde s. Clementís corpus Romam promovet, cuius 
honori templům exurget. (Sv. Cyril nato béře tělo sv. Klimenta do 
Říma a tam povstane k jeho cti chrám.) V pozadí hrad, před ním 
kráčí průvod s tělem svátého Klimenta ke chrámu, jenž na podnět 
svátého Cyrila právě se staví. Mezi lešením zdvihá se již věž, děl-

3 4 0

(Dokončení.)
J o s e f  Hudec

Život svátého Klimenta v obrazech 
od Fr. Ignáce Raaba T. J.



Fr. Ignáce Raaba 17. obraz. Pohané ohromeni zázrakem sv. Klimenta 
(vytrysknutí vody ze skály) přijímají viru Kristovu.

níci dokončují klenbu. V popředí kameník tesá kvádry a malé pa
cholátko brousí mu o kámen dláto.

23. S. Heraclíus M.et lector s. Clementís, cuíus ss.ossa in eíusdem 
s. Pontíficis templo relígíose coluntur. (Sv. Heraklij, mučedník a 
lektor sv. Klimenta, jehož sv. ostatky v témž chrámě sv. papeže se 
zbožně uctívají.) Nad chrámem sv. Klimenta se vznáší svátý mučed
ník Heráklius, lektor svátého Klimenta, jehož ostatky jsou též 
v chrámě svatoklimentském. Nad ním vznášejí se andílci a nesou 
jeho lebku a palmu, odznak mučednictví.

24. Alegorické zakončení celého cyklu: Nad Klementinskou ko
lejí Tovaryšstva Ježíšova se vznáší svátý Kliment a žehná jí; vpravo 
v rohu provázejí oslaveného mučedníka andílkové s kotvou a pa
pežskými odznaky, vlevo alegorická postava Tovaryšstva Ježíšova 
ukazuje na kolej Klementinskou a pronáší prosbu: „Custodi domům 
istam et omneš habitantes in ea!“ — Ochraňuj příbytek tento a 
všechny přebývající v něm!



Raabův cyklus zdobil pražský chrám sv. Klimenta jen krátkou do
bu. Po zrušení Tovaryšstva Ježíšova (r. 1773) koupil obrazy benešov- 
ský rodák Alois Svoboda, metropolitní kanovník pražský, a daroval 
je děkanskému chrámu svátého Mikuláše v Benešově u Prahy. 
Obrazy byly po nějaký čas pohozeny a velmi při tom trpěly vodou 
a vlhkem. Nyně jší děkan P. Vodička dal je dvakrát opraviti. Renovaci 
obrazů 1, 2, 5, 8, 9, 13, 15, 16, 17, 24, provedl roku 1914 akademický 
malíř profesor E m a n u e l  Dí tě.  Celý cyklus znovuobnovil roku 
1932 František Ženíšek. Nyní visí obrazy v presbytáři a v lodích 
děkanského chrámu v Benešově, nejsou však seřaděny přesně v ži
votopisném pořádku, jak z přiloženého plánku jasně vysvítá.

Nepopiratelně veliké a bolestné zkoušky postihly po pádu car
ského Ruska pravoslavnou církev a její největší oblasti křesťan
ského Východu. Doma až k samým kořenům ruského pravoslaví 
zatíná sekyru bolševická nevěra, a v zahraničí v různonárodní dia
spoře trpce chutná dlouholetý chléb vyhnanství.

Přece však má zahraniční pravoslaví — přes mnohou místní ne
přízeň — aspoň svobodu víry a náboženské prakse, zatím co je 
rodná země ruská doma svírá v okovy nejtužšího pronásledování 
a vnucovanou nevěrou chce je zase i s o l o v a t  ode všech ostat
ních nejen křesťanských, ale i vůbec duchovních proudů mímo- 
ruských. Je  to osudné bolševické pokračování v i s o l a c i  R u s 
k a  od ostatní Evropy, jíž se bál kdysi — po nejedné stránce snad

3 4 2

II.

Překážky sjednocení.
Jan  Chodil.
(Dokončení.)



Fr. Ignáce Raaba 18. obraz. Sv. Kliment vyprošuje mučeným křesťanům
stálost ve víře.

právem — nezdravý byrokratismus carský. Mladý ruský akade
mik, cítě se svobodným za hranicemi své vlasti, vyjádřil mně tehdy 
tento zvláštní stav Ruska žertovným výkladem: Všude jinde na 
světě se skládá člověk ze d v o u  částí, z těla a duše, jenom v na
šem Rusku ze t ř í  č á s t i  : z duše, těla — a p a s p o r t u .  —

Ruské emigraci se aspoň uvolnily obzory — i po stránce nábo
ženské. Pozoruje, čte, srovnává a hledá už i vyjasnění otázek, jež 
stojí v c e s t ě  j e d n o t ě  C í r k v e .  Ve zmíněných ruských ,,B e- 
s ě d á c h “ pařížských („Entretiens") objevil se [čís. 11.) nový 
„vopros" (dotaz), který má dokazovati přirozenou p s y c h o l o 
g i c k o u  n e c h u ť  r u s k é h o  p r a v o s l a v n é h o  l i d u  k e  
k a t o l i c t v í :  d o s a v a d  p r o j e v i l  a se p r ý p ř i t a ž l i v o s t  
k a t o l i c k é  C í r k v e  p o u z e  v d u š í c h  r u s k é  a r i s t o 
k r a c i e ,  š l e c h t y ;  š i r o k ý m v r s t v á m  l i d o v ý m  z ů s t á 
v a l a  c i z í .

Jakou dává katolický Rus odpověď na tuto námitku? Nepopirá



faktum, ale jeho příčinu osvětluje podle pravdy a skutečnosti. Že 
mnoho členů ruské pravoslavné šlechty přijalo katolickou víru, 
nezpůsobil nijak jejich „ a r i s t o k r a t i c k ý "  duch, nýbrž ta holá 
skutečnost, že v carském Rusku mohly poznati blíže katolicismus 
jako obecnou Církev pouze vrchní vrstvy ruské společnosti, kte
rým bylo dostupno vyšší nestranné vzdělání. Znaly dobře cizí řeči, 
cestovaly mnoho do zahraničí, poznávaly z autoipsie náboženský 
život západní Evropy a mohly studovati z původních pramenů dě
jiny Církve. Těmto výhodám se ovšem po dlouhé doby těšila v car
ském Rusku především šlechta. Ostatní národ pravoslavný věděl 
o katolické Církvi málo, a to bylo ještě vlivem národní výchovy 
skreslováno. Katolictví bylo ztotožňováno s „polskou'' vírou, kato
lík a Polák byla v očích prostého Rusa synonyma (souznačná jmé
na), jako Němce pokládal všeobecně za příslušníky víry „luther- 
ské" a Francouze — za bezvěrče. Takové bylo běžné mínění na 
celé Rusi, nejen snad u negramotných mužíků! Jak  se divili tehdy 
mnozí ruští lidé, kteří se dostali do Německa a tam poznali, že 
velký počet Němců se hlásí ke katolické Církvi!

Znamenitý ruský myslitel a spisovatel V. V. R o z a n o v  upřím
ně vypravoval, jak užasl, když se octl v Itálii a poprvé si uvědo
mil, že tam kypí živý křesťanský duch! „Neodjev nikdy před tím 
z Ruska, spojoval jsem se slovem „Rus" a „Rusko" pojem: křes
ťan, věřící, křesťanství, víra. Překročiv Alpy, žasl jsem přímo 
nad tím, co jsem uviděl: hle, tož je možno ještě věřiti, mysliti, 
modliti se, prohlédati — a z ů s t a t i  p ř i  t o m  k ř e s ť a n e m .  
(Podtrženo autorem).1

Tak psal kulturní člověk, profesor a spisovatel! Zdaž není tato 
podivná neznalost všeho západního náboženského života příznač
nou vlastností velké většiny ruských lidí, třebas i vzdělaných? Co 
teprve říci o těch, jimž se takového vzdělání nedostalo, o prostém 
lidu ruském? Tu je pochopitelno, že za takových poměrů nemohla 
tam vzníknouti žádná t o u h a  p o  k a t o l i c t v í .  Ta se mohla 
projeviti jen u lidí, kteří měli možnost blíže se něco dověděti
0 Církvi obecné, zvláště o jejím o b e c n é m  (nikoliv jen západo
evropském) významu, o její roli ve světové historií. K tomu bylo 
třeba oné kulturní úrovně, která byla dlouho dostupná jenom 
„vrcholkům" ruské společnosti.

Nebyla to náhoda, že se zájem o katolickou Církev probouzel 
zvláště na půdě badání h i s t o r i c k é h o ,  a ne náboženského. 
I n d i v i d u e l n í  (osobní) náboženské cítění docházelo uspokojení
1 v pravoslaví, ale k pochopení pojmu Církve bylo třeba znáti his
torii Církve a ovládnoutí ideu její mystické jednoty. A toho mohla 
ještě před sto lety získati jen ona vybraná „smetánka", k níž na 
př. náležel hluboký myslitel Čaadajev.2 Ale už o dvě generace

1 Viz Rozanov, ,,Okolo cerkovnych stjen", SP'B, 1906, str. 173. — Vasil Vasil- 
jevič R o z a n o v ,  filosof, kritik, publicista ruský, nar. 1856, vyučoval nějaký 
čas na středních školách, r. 1893 se stal členem síprávy státní kotroly. Filosoficky 
kritisoval utilitarismus a v literatuře věnoval pozornost hlavně Dostojevskému 
(Legendě o Velikém inkvisitorovi) a Gogolovi.

3 4 4



později rozšířením oněch vědomostí se připravovala cesta i Vla
dimíra S o l o v j e v  a, kterého jistě nikdo nenazve „aristokratem".

Jakmile byla proražena hluchá stěna staré nevědomosti, ihned 
se projevila ona „ p ř i t a ž l i v o s t  k a t o l i c t v  í“. Nebyli aristo
kraty (šlechtici) oni odchovanci Kijevské Duchovní Akademie, kte
ří později, stavše se biskupy ruské Církve, byli stále (a to ne bez 
příčiny) podezříváni z náklonnosti ke katolickým myšlenkám theo
logickým! Nebyli aristokraty ani oni novgorodští a moskevští pi
satelé „ V y p r a v o v á n í  o b í l é  k á p i "  (Skazanija o Bjelom 
Klobukje), kteří se nadchli v tomto „vypravování" legendou o tom, 
jakoby zvláštní postavení ruské církvi bylo darováno římským pa
pežem! 0  to tu běží, že ruské národní vědomí (vyznání) uchovalo 
ve svých hlubinách pravdivou představu o j e d i n é  o b e c n é  
C í r k v i ,  a není to vinou ruského národa, že tato posvátná tra
dice byla potlačena a zkažena, že cítění obecně-křesťanské a obec
ně církevní bylo zaměněno úzkým nationalísmem v duchovní 
oblasti.

A možná, že právě tato záměna náboženského ducha nationalís
mem byla příčinou toho, že národní náboženské hledání a tužby 
tak často vedly k úplnému odtržení od Církve, jakým byl na pří
klad masový (hromadný) odpad sedláků v jihozápadním Rusku 
k německo-protestantské sektě ,,š t u n d i s t ů"3 ve století XIX. 
To bylo opravdové o d t r ž e n í  se od pravoslaví a ode všech zdě
děných tradic náboženské minulosti. Nic takového nespáchaly však 
ony vrchní kulturní vrstvy ruské společnosti, které si uvědomily 
obecnou církevní jednotu a hledaly a našly cestu k jejímu obno
vení — aspoň ve vlastním náboženském životě.

2 P e t r  J a k o v í  e v i č Č a a d a j e v  (1793— 1856), přítel básníka P u š k i n a, 
prožil plných šest let v cizině. Jeho náklonnost k západoevropské kultuře a ke 
katolické Církvi vzbudila proti němu v Rusku tak velikou nevoli, že byl oficiál
ně prohlášen za šílence. Vědecké práce Čaadajevovy vyšly většinou francouzský 
nákladem známého ruského jesuity J. S. G a g a r i n a. Na svou obranu napsal 
Čaadajev „Apologiju sumasšedšago" („Obranu blázna").

3 Rationalistická sekta „štundistů" vznikla v Rusku počátkem šedesátých let 
XIX. století vlivem německých protestantských osadníků. V německé osadě Ror- 
bachu u Oděsy pastor Jan Bonekámpfer zavedl k mravnímu povznesení osadníků 
večerní besedy. Besedy dostaly jméno „Šlundě" (hodina), poněvadž se konaly ve 
volné h o d i n c e  večerní. Brzo se jich začali súčastňovati i zemědělští dělníci 
ukrajinští, kteří přicházeli s jara do osady na práci. Protestantské názory na 
křesťanství na těchto besedách hlásané se jim zalíbily a sami je pak šířili doma 
mezi svými krajany. Prvním hlasatelem nového učení mezi Ukrajinci byl sedlák 
O n i š  č e n k o  ve vsi Osnově u Oděsy a jemu horlivě pomáhal Michal R a t u š- 
n ý, který býval v Rorbachu, Přívrženci nového učení odlišovali se od svého 
okolí přísností života, střízlivostí, pracovitostí a hlavně znalostí čtení a psaní, 
především znalostí Písma sv. U Ratušného se začali sousedé scházeti; četli evan
gelium, zpívali duchovní písně a přestali navštěvovat i pravoslavné chrámy a 
uctívati svaté obrazy, vzdali se vůbec všech obřadů pravoslavné církve. Přesto 
však zůstávali „štundisté" až do r. 1870 formálně ve svazku pravoslavné církve. 
Když se však sblížili s německými anabaptisty (novokřtěnci), zavedli podle jejich 
příkladu překřtívání svých členů a přijali pak celkem církevní úpravu protes
tantskou: kromě křtu a „večeře Páně" zavrhli ostatní svátosti, bohoslužbu ome
zili jen na čtení Písma a zpěvy duchovní, jejich shromáždění řídil s t a r š í  (pres
byter) a kázal u č i t e l ,  který měl právo udíleti i křest a večeři Páně. Štundisté 
se rozšířili po celé jižní Rusi a teprve r. 1905 dosáhli svobody.

3 4 5



V minulých číslech Apoštolátu byly uveřejňovány příspěvky 
k cyrilometodějské úctě v barokní době v článku „Barokní chvála 
sv. Cyrila a Metoděje". Zde dva doplňky.

V téže době, o níž byla řeč, zasvěceno bylo slovanským apoštolům 
dílo čistě světské: zem ská silnice z Brna do Olomouce, zbudovaná 
tehdejším ředitelem pro stavbu nových silnic na Moravě, hr. Fran
tiškem Michalem Šubířem z Chobině na Jaroměřicích. Zbožný hrabě 
zasvětil toto své hlavní dílo sv. Cyrilu a M etoději a postavil jim so
chy při silnici u Brna. Byl to projev jeho zvláštní úcty k těmto 
ochráncům moravské země. Spisovatel farní kroniky jaroměřické, 
P. František Schuppler, bakalář Písma sv. a kooperátor na poutním 
místě Kalvárii u Jaroměřic (založeném od zmíněného hr. Šubíře), 
líčí nám Šubíře j ako zvláštního ctitele sv. bratří. Hrabě Šubíř přistu
poval před veřejnými počiny po tři úterky ke stolu Páně ke cti 
svého zvláštního patrona sv. Antonína Padovského a před důleži
tým dílem dával po každé sloužit od P. Schupplera „dvě mše sva
té ke cti sv. Cyrila a M etoděje, jákožto apoštolů naší vlasti". „Zvlášt
ní jeho úcta, kterou choval k těmto světcům" — praví dále P. Schup
pler — „jeví se z toho, že zasvětil k jejich poctě dvě sochy, které 
stojí za brněnským předměstím, směrem k Olomouci, po obou stra
nách Královské cesty a mají tento nápis:1

Socha sv. Cyrila (1731).
Deo | benlgnlter protegente || Rege CaroLo seXto IVbente |)
StatV MoraVIae Larglter || faVente | tVenilbVs terrae hVjVs j
Patronls S. S. CyrILLo et MethVDIo | Via Regla parata.

Socha sv. Metoděje (1735).
QVorVM S. S. pHs || CVstoDIIs se et opVs IsthoC eXasse ||
offert j FranCIsCVs MIChaeL SChVbirz 1 Liber Báro De Choblnle
Praeses ReCtorqVe || In noVIs VIIs.
(Český překlad nápisu na soše sv. Cyrila zní:
S pomocí Boží a na rozkaz krále Karla VI., za štědré podpory 

moravské země a pod ochranou patronů této země sv. Cyrila a M e
toděje, byla zbudována Královská cesta.

Na soše sv Metoda:
Do zbožné ochrany těchto světců poroučí sebe a toto své hlavni 

dílo František Michal Šubíř, svobodný pán z Chobině, předseda a 
ředitel pro stavbu nových silnic.)

1 Farní kronika poutního místa Kalvárie u Jaroměřic, nadepsaná: Analecta 
Montis in novissimis diebus Praeparati sivé Archivo-Genuina Historia de Origine, 
Memorabilífous, Magnaliis, Míraculis et Gratiis Sacri Montis Calvariae . . .  o d  Fr. 
Seraf. Schupplera z roku 1737. Strany nečíslovány.

2 Zdá se, že nápisy s dvojitým letopočtem byly kronikářem nepřesně opsány, 
ježto nedávají týž rok, ač je patrno, že sochy byly postaveny v témž roku. Také 
ve druhém nápise je o jednu pětistovku (D) víc. Kronika byla napsána 1737. — 
Za zjištění tohoto záznamu vděčím dr. Aug. Neumannovi.

3 4 6

Cyrilometodějské baroko.



jíž za své poslední návštěvy v Římě předložil J .  E. nejdp. arcibiskup 
olomoucký Dr. L e o p o l d  P r e č a n jako předseda Ústředního 
Apoštolátu sv. Cyrila a M etoděje obšírnou zprávu o činnosti tohoto 
spolku za poslední tříletí, obdržel p. arcibiskup ještě v Římě tuto 
potěšující odpověď:

Excelence!
Přeji si, aby se dostaly k vědomí Tvé Excelence, ještě než opustí 

Věčné město, pocity mé vděčnosti, které mne dojím ají, když nyní 
znova prožívám milou vzpomínku na Tvou návštěvu.

Můžeš se věru vším právem radovati z vědomí, že se této Po
svátné Kongregaci velmi líbily zprávy, jež J s i  mně podal o uply
nulém tříletí. Vysvitá z nich totiž zcela jasně i mnohostranná p ílě  
dobře zasloužilé Jednoty, Apoštolátu sv. Cyrila a M etoděje, již dří
ve založené v arcidiecési, jejím ž Js i  důstojným vůdcem, i přehojné 
ovoce, jehož Js i  získal výborným učením, šířením knih zabezpeču
jících viru a mravy i skutky lásky v této době vykonanými. J e  mně 
proto velmi milé, abych Tobě, vedoucím i členům zbožné Jedn oty  
vyjádřil uspokojení této Posvátné Kongregace a vzdal Vám zaslou
ženou chválu.

A tím více se musím radovati, když vidím, že tato dobra daleko  
široko vyplynula do různých krajů z té země, která ve zbožné úctě 
chová hrob velikého M etoděje, apoštola slovanských národů. Proto 
rád projevuji přání: „A f vypučí kosti ze svého místa," čili: a f  vzroste 
a den ze dne se zmnohonásobní žeň takového „Apoštolátu"a přinese 
vždy hojnější radost uzrálých plodů Tvé Excelenci, která obětavou

3 4 7

Doklady.
Z Posvátné kongregace pro Východní církev.

Poznámka ke kázání Fr. Matouše Bohma, pražského křížovníka. 
9./3. 1721.

Probošt křížovníků na Pólteneberku u Znojma Rivola (1649 až 
1734) napsal ohledně tohoto kázání do svých zápisků: „Dostali 
jsme z Vídně chvalořeč na sv. Cyrila a Metoděje, kterou s kaza
telny s chválou pronesl ve dvorním kostele sv. Michala ctihodných 
Otců bamabitů, na žádost moravského národa, E. V. D. Fr. Matouš 
Bohm, křížovník s červenou hvězdou a našeho pražského hospitálu 
vdp. převor. Tento muž je první, jenž z našeho řádu veřejně vy
stoupil na kazatelnu ve Vídni, císařském sídle."

Tento zápis byl učiněn 16. 3. 1721, tedy týden po kázání měli 
již v rukou vytištěné kázání. Důležité však jest, že slova „na žádost 
moravského národa" zřetelně ukazují, že k oněm cyrilometoděj
ským slavnostem nebyl brán za kazatele každý první, který se na
skytl, nýbrž že byl moravskými krajany pečlivě vybírán, a zván 
třebas až z Prahy! Byly to tedy prvotřídní společenské události.

(Od Karlova mostu I, 147, článek Barokový prelát. Autor nepo- 
depsán. Zápis našel dr. Augustin Neumann.) B. Zlámal.



Charbinský „K a t o l i č e s k i j  V ě s t  n i  k“, orgán ruské die- 
cése byzantsko-stovanského obřadu v Mandžurii (čís. 11), uveřej
ňuje projev Ivovského metropolity A d  r e j e Š e p t i c k é h o  o ne
dávném hromadném poboření pravoslavných svatyň v Polsku. Po- 
ňěvadž tu jd e  o d ů l e ž i t o u  o t á z k u  s v. j e d n o t y ,  uvádíme 
z tohoto projevu aspoň nejvýznačnější místa:

„Události v cholm ském  kraji (v Polsku) ničí v duších pravoslav
ných, našich nesjednocených bratří, už samu myšlenku možnosti 
sjednocení, představují obecnou Církev jako nepřátelskou a nebez
pečnou pro pravoslavné. V očích mnohomilionového obyvatelstva 
Polsky jeví se A poštolský Stolec účastníkem díla ničení. Rozevírá 
se nová propast mezi církví východní a obecnou.

Komu že připsati tyto hmotné a morální škody? K do se odvážil 
v katolickém  státě, před  očima zástupce A poštolského Stolce, nun
cia, před  očima početných katolických biskupů zasaditi obecné Cír
kvi takovou strašnou ránu? K do se odvážil proti zájmům státu, po
přením tradicí m aršála Jo s e fa  Pilsudského, spáchati takové bez
příkladné dílo?

To se mohlo státi jen štvaním tajných nepřátel obecné Církve a 
křesťanstva. Toto dílo nikomu — krom ě nich — nemohlo přinésti 
užitku. Měli lehký úkol, když ničili část obecné Církve a národ ná
ležející k této Církvi a při tom se ukrývali za předstírané pohnutky, 
jako  by ničili nepřátele státu. Ničili katolickou Církev za mlčelivého 
schvalování nebo i radostného potlesku mnohých katolíků . . .

Konspirovaní (sp iklí) nepřátelé křesťanstva nemohou v Polsce 
vystupovati otevřeně proti katolíkům, poněvadž jsou tito dosta
tečně silni. Musejí maskovati své útoky. Působí prostřednictvím  
druhých, nepřímo, ale i tu je  možno je  poznati po cíli, k němuž smě
řují jejich  skutky.

Nadšeni úspěchy, odvážili se k posledním zločinům proti nevin
nému obyvatelstvu a kněžstvu cholmského kraje, kterých nemohli 
viniti z neloyálnosti ke státu, k zločinům, kterých nelze ospravedl- 
niti žádnou výčitkou proti tomuto národu. Své činy zakrývají vlas
teneckými hesly o „vyrovnání dějinných nespravedlnosti', o „vyhla
zení stop nevole“ a neuvědomělé katolíky navádějí k nekřesťan
ským skutkům. Útok, podniknutý proti pravoslaví, byl tak silný, že 
se odrazil i na obecné Církvi, a to i ukázalo, kdo vlastně útok pod 
nikl: nepřátelé obecné Církve, nepřátelé křesťanstva.

3 4 8

Těžká rána pro unijní snahy.

přízeň projevuje zbožné Jed n otě  snahou, radou i hmotnou podporou.
Opětuje ještě pocity své vděčnosti Tobě i věřícím Tvé péči svěře

ným, odporoučím se do Tvých modliteb s projevem  největší mé úcty 
a s radostí zůstávám Tvé Excelenci v Pánu nejoddanějí bratr

Eug. Card. Tisserant, v. r., J .  Caesarius, v. r„
sekretář. assessor.



Bolestně přijímáme i my všechno utrpení našich bratří, ale ono
mu protikřesťanskému postupu musí bytí upáleno příslušné zname
ní. Zboření chrámů v místech, kde byly potřebný obyvatelstvu, zákaz 
konání bohoslužeb a tresty za modlení — musíme pokládati za skut
ky náboženského pronásledování.

Bohužel, musíme uznati triumfem nepřátel Církve — zednářů — 
tuto morální ránu zasazenou samé myšlence sjednocení církví a auto
ritě A poštolského Stolce a obecné Církve.

Jsm e však povinni protestovati proti pokusům, vrhnouti stín po
dezření, jakoby boj proti pravoslavné církvi schvaloval Apoštolský 
Stolec. Jsm e povinni protestovati též proti tomu, aby se události 

V C ttO tT K S kčh i'R í # } f' í >i >— < s & ts g a u e d lň o v a l  - z á jm y  k a t o 
lické Církve.

Dnes, možná, ještě ne všichni katolíci znají a chápou smysl po
sledních událostí. A le to, co se stalo, jest a  zůstane hrozným „me
mentem"1 pro katolickou Polsku.

Pronásledovaným i nám zbývá útěcha ve vědomí, že spravedlivý 
Bůh patří s nebe na naše strádání. Osudy národů jsou v rukou B o
žích. Bůh může z utrpení ubohého národa vytvořiti větší a trvalé 
jeho blaho i slávu a vítězství svaté, obecné Církve.

Na stejné asi téma mluvil 20. listopadu něm ecký ministr propa
gandy G ó b b  e l s v L i b e r c i  a mezi jiným tam pravil: „Marxisty 
jsm e vyloučili, poněvadž jejich  sídelním městem je  Moskva, i kato
líky, poněvadž mají hlavní sídlo v Římě. Svobodné zednáře jsm e vy
loučili pro jejich  internacionalismus (mezinárodnost). Odstranili 
jsm e všechny tyto nákazy.“ Věru, dojem ná shoda srbského pravo
slaví s německým novopohanstvím!

3 4 9

Pravoslavný biskup zvorníčko-tuzlanský
m ěl na sjezdě bratrstev ,,N a r  o d  n e h r i š č a n s k e  z a  j e d  ni- 
c e“ v klášteře Tavní zahajující proslov, v němž mluvil o t ř e c h in 
t e r n a c i o n á l á c h .  „Každá internacionála je  proti nacionalismu. 
Náš národ a naše církev (pravoslavná) bojuje s třemi internacioná
lami, které útočí na naši národní svatosávskou církev. Jsou  to: černá, 
žlutá a červená internacionála, čili: jesuitská, kapitalistická a  ko
munistická, čili: řím sko-katolická, sektářsko-zednářská a bezbožec- 
ká .“ (Viz „Misijonar", říjen 1938.) -  Zakladatel křesťanství, k němuž 
se hlásí i srbské pravoslaví, přišel budovat na zemi j e d i n é  k r á 
l o v s t v í  B o ž í  p r o  v š e c h n y  n á r o d y ,  S v o j i  s v ě t o v o u  
C í r k e v .  „ Jd ěte  d o c e l é h o s v ě t a a  učte v š e c k y n á r o d  y“, 
to poslání dal Kristus svým apoštolům právě v národě, který úzko
prsé chtěl omezit království Mesiášovo jen na sebe, na svou židov
skou zemi! V Kristově království na zemi je  posvěcena láska k náro
du v š e 1 i d  s k v m d í l e m  v v k o u o e n í  a s v á s v.



Křesťanský Východ.

Otázku o původu člověka chtěla 6 0 - 
větská ,,rvěda“ prostě rozřešíti tvrze
ním, že člověk pochází z opice. Sovět
ská mládež je však velmi zvědavá a 
svými otázkami přiváděla sovětské 
darvinisty do velkých rozpaků. Podle 
sovětského tisku se začaly hlasitě o- 
zývati výčitky, proč to sovětská vláda 
dosud fakticky — zřejmým pokusem 
■— neprokázala. Takový důkaz by uči
nil rázem konec všem pochybnostem a 
definitivně by umlčel kontrarevoLucio- 
náře z řad „církevních lidí". A provés- 
ti tento makavý důkaz pokládali ne
spokojenci pro sovětskou vládu za vel
mi snadné, poněvadž má pro pokusy 
v samé Moskvě v zoologické zahradě 
opic víc než dosti. Když toto volání po 
skutečném důkazu opičího původu člo
věka nabylo příliš velkých rozměrů, 
uložila sovětská vláda — v zájmu své 
autority i v zájmu nevěrecké „vědy" 
— antropologickému ústavu při mos
kevské universitě, aby podal zvědavé 
veřejnosti patřičné vysvětlení. Rozkaz 
je rozkaz a jeho nesplnění může v so
větech znamenati při nejmenším kon
centrační tábor, zvláště když nesplně
ním rozkazu jsou ohroženy zájmy ko
munistické strany. Představitelé komu
nistické „vědy" se sice už dříve pře
svědčili, že z o p i c e  č l o v ě k  po-  
v s t a t i n e m ů ž e ,  když před časem 
prováděli podobné pokusy pečlivě, ale 
bezvýsledně (jak jsme o tom také refe
rovali), Avšak ustoupiti od opičí teorie 
nebylo pro komunisty možné. Koneč
ně našel v čas. „ B e z b o ž n í k "  (z 21. 
srpna t. r.) sovětský „učenec" Nesturch 
vysvobození z nemilé situace: tvrdil, 
že člověk pochází jen od určitého dru
hu opic, který nyní už neexistuje, po
něvadž se prý všichni jeho představi
telé stali lidmi. Ostatní druhy opic prý 
nepřicházejí v úvahu při provádění 
„faktického důkazu", poněvadž se ne
mohou státi lidmi, ani dáti život člo
věku, a to z těchto příčin: za prvé jsou 
tyto opice ještě na zvířecím stupni vý
voje, a za druhé prý se mohl vyvinouti 
člověk z opice jen za zvláštních pří
rodních podmínek, které kdysi sice by
ly, ale dnes se už neopakují. .. Bu- 
de-li sovětská mládež s takovým „vě
deckým" vysvětlením spokojena, je o

R U S K O všem více než pochybno, poněvadž je 
to vlastně útok nevěry na zdravý lid
ský rozum!

Život v SSSR podle soukromých 
zpráv. V K i j e v ě  nyní zůstal pouze 
jeden chrám na tak zvané Solomince; 
koná v něm bohoslužby pověstná „Ži
vá církev". Lidé však touží po boho
službě tak, že navštěvují i tento chrám.

S o v ě t s k á  v l á d a  vyhošťuje nyní 
se svého území všechny cizince kromě 
Židů, jelikož je všechny považuje za 
špehouny. Provádí to velmi jednoduše: 
Zavolá občana do GPU, tam mu sdělí, 
že se má vystěhovati; dají mu pas a 
určí lhůtu pro odjezd — bez jakýchko
liv vysvětlení, proč to činí.

C e n y  p o t r a v i n  v SSSR jsou ty
to: 1 kg cukru 3 rubly 20 kop., masa 
11—15 rub., sádla 17—19 rub., mouky 
2 rub. 70 kop. atd. Nákupní cenou se 
rovná sovětský rubl asi naší Kč, jen 
u cukru je nižší. Hůře je se šatstvem, 
jež je těžko k dostání, a když, tož za 
velmi vysoké ceny: tak stojí na příklad 
boty 200, 300 i více rublů, oblek od ti
síce rublů výše. Při tom je průměrný 
výdělek sovětského občana 150—200 
rublů měsíčně. Více vydělávají zvláště 
kvalifikovaní odborníci a tak zvaní 
„stachanovci", někdy až 1000 rublů i 
více. Ale na tuto práci doplácejí svým 
zdravím. Hubený plat dostává policie 
(milice); strážník má na př. pouhých 
70—90 rublů měsíčně; tím je prostě 
nucen pomáhati si braním úplatků . . .

V SSSR m a j í  s i c e  t a k é  pen-  
s i j n í  z á k o n ,  podle kterého je sta
novena výše pense na 90 proč. posled
ního příjimu. V praksi se bolševici zba
vují lehce této zákonnité povinnosti. 
Tak na příklad strojvůdce dostává 400 
až 600 rublů měsíčního platu. Když se 
blíží doba pense, zavolá si ho předsta
venstvo a blahovolně mu sdělí, že je
ho dosavadní práce je pro něj příliš 
namahavá a škodí jeho zdraví, proto 
prý mu přidělí lehčí práci. To má o- 
všem za následek, že se mu hned sníží 
jeho plat, obyčejně pro strojvůdce až 
pod 200 rublů. A podle tohoto posled
ního platu se pak vyměřuje pense. Brá- 
ni.ti se této nespravedlnosti není mož
no, jelikož každého nespokojence po
sílají do koncentračních táborů.

S n a d  n á s  n ě k d y  p ř e k v a p u 
j e  o t e v ř e n o s t ,  s jakou píší bolše-

3 5 0



vici ve svých novinách o svých růz
ných nesnázích a chybách. Proč to ne
zamíří, aby se to svět nedověděl? Ptal 
jsem se na to jednoho sovětského ob
čana, který právě na trvalo k nám při
jel ze SSSR, a dostalo se mně této od
povědi: „Když bolševici ve svých no
vinách něco na sebe žalují, tož to zna
mená, že se jejich chyba stala už zná
mou tisícům a tisícům vlastních lidí; 
neprozrazuíí tedy nic tajného. Kdyby 
to nenapsali, vzbudili by právě u těch 
tisíců svých lidí dojem, že zamlčují ješ
tě mnoho jiného . . .“ Bolševici tedy 
píší ve svých novinách jen to, co je v 
SSSR všeobecně známo.

O likvidací skupiny církevních lidí v 
sovětských katakombách vypravuje 
sovětský časopis „Bezbožník" (7. XI.). 
V městě Muromu byla prozrazena a li
kvidována skupina tajných věřících. V 
jejich čele stál kněz Borovský. Pod 
6vým domem Borovský vykopaí kata
komby, v nichž se věřící tajně scházeli 
k modlitbám, poněvadž podle mínění 
Borovského náboženské organisace ve
řejně dovolené sovětskou vládou jsou 
nebezpečné pro pravou víru. Sovětská 
vláda přece pravou víru pronásleduje. 
Podle „Bezbožníka" prokázalo šetření, 
že se na tajných schůzích věřící ne
jenom modlili, ale také sí vzájemně 
stěžovali na útrapy svého života. Bo
rovský a jeho věřící byli obviněni z 
kontrarevoluce a potrestáni. Sovětské 
úřady se snaží namluviti muromským 
věřícím, že mohou věřiti a se modliti, 
když to dovolí GPU. Vláda prý nikoho 
nepronásleduje pro víru, nýbrž pouze 
pro kontrarevoluci.

Svaz bojujících bezbožníků se roz
hodl uspořádat: v příštím roce zvlášt
ní nevěrecké kursy pro agitátory z mi
sijních krajů. Náklad kursů hradí Svaz 
bezbožníků a k účasti na bezbožeckém 
„vzdělání" budou povoláni rodilí čer
noši, Arabové a Indové, aby pak ve 
své vlasti vytvořili frontu proti křes- 
Eanským misiím. Bolševici tím nepří
mo přiznávají, že jejich štvavé propa
gandě v kulturním světě už odzvonili 
— proto se obracejí tam, kde myslí, 
že jich ještě neznají.

Sovětské zpátečnictví. Zatím co o- 
statní kulturní svět súčtoval už dávno 
s nevědeckým darvinísmem, který od
vozoval původ člověka od zvířete, na
šlo sovětské Rusko veliké zalíbeni v 
darvinismu jakožto ve světovém názo
ru nejvhodnějším pro jeho bolševickou 
praksi životní. Od roku 1917 do roku

1937 prodalo se v Rusku celkem 328 
tisíc exemplářů Darvinových spisů. A 
darvinorvské museum v Moskvě, které 
doplňuje i pro negramotné propagandu 
nevěry, navštívilo prý v této době přes 
půl milionu návštěvníků. Móda darvi
nismu přejde však i přes sovětské 
Rusko, poněvadž blud nemá trvání; co 
však zůstane po něm trpkého, budou 
mravní otřesy a následky učení, které 
snížilo člověka na úroveň zvířete. Tu 
čeká budoucí Rusko veliká renesance 
křesťanství!

Bezbožecké školení rudého námoř
nictva ohlašuje jeho věstník „Krasnij 
Flot" (z 26. IX.). V Sebastopolu konal 
se první takový kurs v klub. domě rudé
ho námořnictva; 17 členům se dostalo 
kromě diplomu též názvu b e z b o ž n ý  
p r o p a g á t o r n á m o ř n i c t v a .  Svaz 
bojujících bezbožníků usiluje o to, aby 
na každou válečnou loď sovětskou při
šel aspoň jeden takový propagandista, 
aby tak vzmikly bezbožecké buňky v 
celém sovětském námořnictvu. Toto 
školení v bezbožectví bude jistě po
chybnou přípravou a zárukou vítězné 
síly rudé námořní síly sovětské.

Mohamedáni se brání. V Raku fcyl 
zavražděn vůdce bezbožníků Baiši- 
Kuršajev Jak zjistila policie, spáchala 
tuto vraždu věřící mohamedánka, aby 
pomstila brutální postup bolševického 
bezvěří proti islámu. V odvetu bylo 
hned zatčeno 15 mohamedánů, na nichž 
se zase vymstí sovětské bezvěří!

Jak se pracuje v kolchozech? „Kom- 
somolská Pravda" (10. X.) sděluje: „V 
kolchoze „Krasnyj Kombinát" v povo- 
sibířském kraji je z obilí, sklizeného 
se 400 ha, vymláceno pouze obilí s jed
noho ha." Sovětské úřady, které vždy 
tak přísně dohlédají na to, aby obilí 
bylo co nejdříve vymláceno a úřadům 
cdvedeno, jsou patrně bezmocný proti 
této sabotáži, nebo nestačí na prová
dění dozoru!

Krajský zemědělský úřad v Krasno- 
jarsku jmenoval sice zemědělské poli
tické komisaře, ale přesto zůstala v 
polích spousta obilí nesklizeného a ne
odvedeného státu. Tak oznamuje zase 
„Komsomolskaja Pravda" (6. X.). Po
dobných zpráv přinášejí sovětské no
viny více a tak jen potvrzují mínění, 
že ruský venkov provádí letos sabotáž 
v nebývalých rozměrech.

Útěk z komunistické strany pokra
čuje, Vystupovati z komunistické stra
ny v SSSR na vlastní přání je nemož
né, Proto musejí komunisté, chtějíce

351



přece stranu opustiti, používati ísti. 
Tak dochází k hromadné ztrátě člen
ských legitimací, poněvadž taková 
ztráta legitimace se trestá vyloučením 
ze strany. „Pravda" (ze dne 7. X.) po
pisuje tento zjev jako hromadný.

V e l k é  p o t í ž e  má SSSR se jme
nováním odpovědných úředníků a 
funkcionářů. Každý se bojí hroizné od
povědnosti před režimem, kterému j-sou 
tresty zastřelením nebo zavřením do 
koncentračních táborů zcela běžným 
zjevem.

Stavba nových škoi, K začátku le
tošního školního roku mělo býti v Mos- 
kvě postaveno 57 nových školních bu
dov. K 1. září bylo jich však hotovo 
pouze 20. Pak bylo dostavěno dalších 
17; pro zbývajících 20 škol byla urče
na lhůta do 25. října, ale jen 4 školní 
budovy byly k tomuto termínu doho
toveny. („Pravda" z 24. X.)

Svaté obrazy v kolchozech. „Bez
božník" píše, že v některých kolcho
zech, ba dokonce v místnostech kol
chozních výborů visí na stěnách často 
sv. obrazy. Tak v kolchozů poblíž měs
ta Grjazy je prý obraz sv. Mikuláše 
zrovna „provokativně" umístěn nad 
vchodem do kolchozního výboru. Sv. 
obrazy je možno prý najiti i v kolchoz
ních kuchyních, v jídelnách a různých 
hospodářských staveních. Časopis o- 
všem žádá, aby pcdobné „kontrarevo- 
luční" zvyky byly odstraněny.

V komsomolu. Podle sdělení čas. 
„Komsomolská Pravda" (č. 178) pů
sobí nynější stav komsomolu předá
kům komunistické strany velké obavy. 
Neuskutečnila se totiž naděje, že se po 
loňských čistkách podaří rychle ozdra
vili komsomol přijetím velkého počtu 
dělnické a kolchozní mládeže. Tento 
prostředek nejenom že nepomohl, ný
brž způsobil ještě větší zmatek. Kom- 
somolské výbory nyní prostě nevědí, 
kolik mají členů ve svých organisacích, 
Také kázeň mezi komsomolci pokles
la, jelikož nově přibyli členové nezna
jí politická dogmata komunistů. Byly 
sice pořádány kursy pro přípravu no
vých komsomolců k stranické práci, 
ale mládež se nechce učiti, A také ne
ní dosti učitelů, kteří by dovedli kom
somolce vyučoviti. Ostatně na mnohé 
politické otázky má dnešní sovětská 
mládež zcela jiné názory, než jsou ob
vyklé u komunistů . . . Komunistická 
strana, chtějíc obnovití správu komso
molu, dala do jeho výborů navoliti 
mnoho ú p l n ě  n o v ý c h  pracovní

ků, kteří nepovažují za nutné výboro
vé schůze navštěvovati a projednávati 
tam otázky, kterým stejně nerozumějí. 
Konečně počet tak zvaných „aktivis
tů" se mezi komsomolci rychle zmen
šuje. A tak místo ještě dosti silných 
komsomolských organisaci, které hrá
ly tak významnou úlohu v životě ze
mě před jejich generální čistkou, vy
tvořilo se nyní nebezpečné prostředí, 
v němž lehce mohou pracovati živlv 
komunistům nepřátelské . . .  Je  to jisté 
povážlivé doznání komunistického ča
sopisu, které mnoho vysvětluje v cel
kové situaci v SSSR (i vzhledem k na
ší republice, pozn. red.).

Svaz bojujících bezbožníků vydal na
řízení svým krajovým skupinám, aby 
systematicky rušily nedělní bohosluž
by chrámové. Jako nejlepší způsob jim 
doporučuje pořádati před samým vcho
dem chrámovým hlučný koncert velké
ho orchestru a konati tam v čase boho
služby ohnivé promluvy. Jenom že v 
ruské zimě nevydrží ani bezbožečti 
muzikanti koncertovat venku pře® ce
lou dlouhou bohoslužbu pravoslavnou 
a „sebeohnivější" řečník nerozehřeje 
své posluchače pod širým nebem, aby 
vydrželi ve sněhu a ledu přešlapovat a 
poslouchat jeho otřelé fráze tak dlou
ho, jako lid v cerkvi!

Výchova k bezbožectví. Lidový ko
misař pro umění a osvětu, jak sděluje 
„East Information Bureau" z Moskvy, 
nařídil, že mají všechny školní dětí za 
vedení svých učitelů jednou v pololetí 
navštíviti ústřední bezbožecké museum 
v Moskvě. Návštěva ta je závazná jak 
pro žáky, tak i pro učitele, a nařízení 
ministerské vešlo ihned v platnost. — 
Možná, že se dočkají bolševičtí bez- 
věrci pravého opaku svého bezbožec- 
kého zotročování!

Časopis „Svenská Pressen" (č. 205
ze dne 6. září);, který vychází v Hel- 
sinforsu. sděluje, že se v SSSR nyní 
rozšiřuje mnoho protísovětokých letá
ků podepsaných „Naciomalno-Trudo- 
vým Sojuzem" (Národně-pracovním 
Svazem). Volá se v nich po zničení ko
munistického režimu; „Ani komunis
mus, ani kapitalismus, nýbrž nacioinál- 
ně-pracovní solídarismus!" Rozšiřová
ní takových letáků, dokonce i zahra
ničního původu, umožňuje právě ze
sláblý sovětský úřední aparát, který 
už patrně na vše nestačí. O šíření 
letáků v SSSR se zmiňuje i belgický 
tisk na základě ústních výpovědí so
větských uprchlíků.

3 5 2



Nově zabrané kraje Slezska za ře
kou Olešnicí navštívil katovický bis
kup Stanislav A d a m s k i ,  z nedáv
ného rozhodnutí apoštolského Stolce 
nový jejich ordínarius, který ustanovil 
děkanem v K a r v i n n é preláta 
Leopolda B i 1 k o, dlouholetého ředi
tele a pak asistenta církevního ústředí 
K a t o l i c k é  m l á d e ž e  v Poznani, 
a jmenoval nové polské faráře, kapla
ny a školní prefekty (katechety) na 
místě dosavadních českých a němec
kých kněží. (iPodle pravdy a skuteč
nosti opravujeme zprávu „Katolické a- 
gence polské" — KAP — jako by čeští 
kněží byli o p u s t i l i  Slezsko, v ten 
smysl, že byli polskými katolíky d o- 
n u c e n i ,  ne-li přímo v y h n á n i  ze 
svých míst, takže proti tomu musel pro
testovati německý kard. B e r t r a m  z 
Vratislavy, jemuž jurisdikčně tato část 
Slezska byla dosud podřízena.) O síle 
náboženského přesvědčení příslušníků 
církve československé v tomto kraji 
svědčí polská zpráva, že houfně opouš
tějí svou sektu; tak na př. prý se jich 
vrátilo v Rychvaldě 700, v Orlové na 
400, v Petřvaldě 150 k Církvi katolic
ké. V novém přírůstku katolíků-čsl. 
konvertitů těžko však ví-děti opravdo
vý zisk pro náboženský život v zabra
ném Slezsku, stejně jako z odhozených 
legitimací komunistických! Tu bude 
třeba teprve apoštolské práce čistě 
náboženské.

P O L S K O

Konečně! Městský starosta pražské
ho předměstí varšavského potrestal 
pokutou 50 zlot. nebo 10 dní vězení ži
dovského obchodníka Šulíma Kopera, 
poněvadž přes úřední zákaz prodával 
katolické devotíonalie, křížky, medail- 
ky, obrázky a pod. Celá zásoba těch
to věcí byla obchodníku zabavena!

Poměr pravoslavné církve a státu 
v Polsku byl prozatímně upraven ro
ku 1922; tehdy uznal stát pět pravo
slavných diecési na území Polska. Se 
souhlasem a podporou státu prohlási
la se roku 1925 pravoslavná církev v 
Polsku samostatnou (autokefalní). Ro
ku 1930 vydal president polské repu
bliky manifest o svolání obecného sně
mu pravoslavné církve. Přípravy k 
sněmu jsou v proudu; bude -svolán asi 
až příštího roku. Polská vláda zvýšila 
nedávno státní příspěvek pravoslavné

N O V É  P O L S K O církvi, vydržuje jí pravoslavnou fakul
tu na varšavské universitě a internát 
pro studenty fakulty, nacházejíc ovšem 
za to ochotu pravoslavného vedení, 
přizpůsobiti se p o l s k ý m  poměrům 
jazykovým. Pravoslavné zahraničí v 
tom vidí popolšťování pravoslavné 
církve v Polsku.

Dekretem presidenta polského (z 18.
XI. 1938) byl upraven poměr vlády k 
„p io 1 is k é a u t o- k ei f a 1 n í c í r k v í  
p r a v o s l a v n é " .  Dává jí především 
právo vlastnili majetek, uznává kaž
dou farnost za p r á v n í  o s o b u  a ur
čuje fiskální a jiné výsady pravoslav
ného duchovenstva. Obydlím v š e c h  
pravoslavných duchovních přiznává se 
výsada úředních místností, zatím co 
podle XV. článku katolického konkor- 
dátu mají tuto výsadu pouze obydlí 
katol. biskupů, farářů a j e j i c h  ú- 
ř e d n í  m í s t n o s t i ,  Katol. v a r h a 
n í c i  nedostávají od polského státu 
žádného platu, pravoslav. p s a 1 o m- 
š č í k ů m  (zpěvákům) povoluje však 
nový persidentův dekret státní příspě
vek. Kancléři katolické metropolitní 
kurie v a r š a v s k é  při jeho daleko 
rozsáhlejší úřední agendě vyplácí stát 
měsíčně 946 zL, ředitel pravoslavné 
kanceláře dostane však 500 zl. a každý 
člen pravoslavné konsistoře po 200 zl. 
měsíčně. Pravoslavná církev v Polsku 
bude míti svého p o l n í h o  v o j e n 
s k é h o  b i s k u p a ,  zatím ca církev 
ř e c k o - k a t o l i c k á  počtem skoro 
stejná (podle sčítání z r, 1931 bylo ře
kokatolíků 10,5 proč., pravoslavných 
11.8 proč. všeho obyvatelstva v Pol
sku) polního biskupa nemá. Konkordát 
vypočítává přesně sestavení k a t o 
l i c k é  h i e r a r c h i e  všech obřadů, 
kdežto podle nového presidentova de
kretu počet pravoslavných diecési a 
jejich ohraničení závisí na úchvale bis
kupského sboru a ministerstva kultu. 
Všechny tyto výsady pravoslaví jsou 
však vykoupeny přijetím polštiny za 
jazyk pravoslavné církve v Polsku — 
v úřadech, školách a cerkvích!

Ukrajinská bohoslovná akademie ve 
Lvově, založená r. 1928 metropolitou 
O. Š e p t i c k ý m ,  vstoupila letos do 
druhého desítiletí své činnosti. Na 
svých dvou fakultách, theologické a 
filosofické, má nyní 39 profesorů a do
centů a 300 studentů. Kromě velké bi
bliotéky shromáždila lvovská akade
mie ve svém museu 1321 předmětů u- 
mělecké a historické ceny. Zvláštní 
komise profesorů akademie spolupra-

3 5 3



cuije na kodifikaci kanonického práva 
východní církve.

Církev evangel.-reformovaná (kal- 
víni) v Polsku se děli ideově na dva 
tábory, které se vášnivě potírají: na 
J e d n o t u  v  a m š a v®k ou a v i 
l e  ň s k o u. V a r š a v s k á  J  ednota 
má celkem 6 farních sborů a 7 filiál
ních. N e j s t a r š í  sbory, založené 
hned v 16. století, v Ž y c h l í n ě  (pow. 
Lodž) a v S i e 1 c i (pow. Kielce) jsou 
početně skoro bezvýznamné — Žy- 
chlín měl (roku 1936) 148 duší a Sielec 
jen 23. Nejsilnějším je sibor v a r š a v 
ský,  založený roku 1776; čítá asi 6000 
duší. Statistika poslední doby mu však 
vydává smutné svědectví v y m í r á 
ní,  V roce 1934 měl ještě více křtů 
(63), než pohřbů (45), ale roku 1936 
převýšil už počet úmrtí (59) přírůstek 
pokřtěných (44). V témž období vzrostl 
sice silně počet sňatků (ze 74 na 108), 
ale o to zásluhu má pověstná r o z v o 
d o v á  p r a l e s e  varšavského sboru 
kalvínského; p o k l e s l  však počet 
konfirmovaných (580 — 556). Většina 
f i l i á l n í c h  sborů kalvín. vznikla po 
světové válce, a to s n e p a t r n ý m  
p o č t e m  stoupenců (Wilno 50, Poz
naň 21, Bydgosizcz 10, Krakov 30). Před 
marasmem nezachrání polský kalvi
nismus ani bojovný „teolog", pros elita 
Gzeslaw L e c h i c k i, ani americký 
žid Price (Prajs), bývalý metodistický 
kazatel, který se v poslední době při
dal k polské církvi kalvínské.

Český živel ve varšavské jednotě 
kalvínské representují hlavně tkalci v 
Z e l o v ě  (pow. Lodž) a rolníci na V o- 
1 y n i. Sbor v Zelově byl založen ro
ku 1803 a čítá 2610 věřících. Polský 
kalvinismus je národnostně pestrou 
mosaikou a udržuje se při životě ci
zím vlivem. Kalvínští duchovní var
šavské jednoty jsou převážně p ů v o 
du č e s k é h o ;  na př. redaktor věst
níku „Jednoty", pastor L u d v í k  
Z a u n a r, pastor Jiří J  e 1 e n z Lodže, 
kazatel F i b i c h  ze Zelová, pastor 
P o s p í š i l  z Volyně, dr. Emil J e l í 
nek ,  absolvent Husovy theol. fakulty 
pražské, vydavatel časopisu pro „ne
dělní školky" a zároveň jakýsi instruk- 
tor-visitátor českých kolonií v Polsku, 
Když před rokem vznikl spor mezi 
varšavskou Jednotou a „Kostnickou 
jednotou" pražskou, která žádala po 
superintendentovi Skierskim, aby vě
noval Čechům kalvínského vyznání v 
Polsku více péče, urovnal celou zále
žitost děkan Husovy fakulty z Prahy,

prof. Fr. Ž i l k a  Jinak orgán varšav
ských kalvínů „Jednota", do kterého 
psával dříve čechofilský profesor Jiří 
Kumatowski, orientoval se poslední 
dobou spíše protičesky, anebo aspoň 
obojetně vůči nám. Možno tak soudit 
aspoň z projevu sympatií k Uhrám, jejž 
uveřejnil ve věstníku „Jednoty" pas
tor L. Zaunar. Zato druhý tábor kalvín- 
ský v Polsku „ J  e d n o t a v i 1 e ň s k á" 
se více kloní ke směru slavjanofilské- 
mu, ačkoliv právě Vilno bylo odedáv
na tradičním střediskem polského ma- 
ďarofiLství.

Původní kolébkou polského kalvi
nismu bylo Vilno. „Jednota vileňská", 
trvající už od polovice XVI. století, 
měla v mocném rodu Radziwillů vliv
né ochránce a přímluvce u polských 
králů. iPo světové válce ztratila znač
nou část svých obcí osamostatněním 
Litvy a Lotyšska, a mnoho jejího ma- 
jétku zůstalo za hranicí sovětského 
Ruska. V minulosti vynikala snahami 
kulturními a polským vlastenectvím. 
Dnes octla se „Jednota vileňská" v 
rozhořčeném boji s „Jednotou varšav
skou" pro otázku manželských rozvo
dů. Útok varšavského orgánu na „Jed
notu víleňskou" byl tak ostrý, že roz
hodnutí postoupeno soudu.

Papežský duchovní seminář v Dub
ne, který vychovával už po léta dobré 
pracovníky pro unijní práci v Polsku, 
letos na podzim utrpěl těžkou ztrátu 
odchodem zasloužilého rektora O. A. 
D oim:b|r o w s k ih  o T. J . Jeho za
tímním zástupcem je O. Murillo. Ukra
jinská zpráva (Niva, čís. 11) o tom po
dotýká jen stručně, že neví, co bylo 
příčinou ustoupení rektora O. Dom- 
browskiho. Po likvidování noviciátu 
T. J , slovansko-byzantského obřadu v 
A l b e r t ý n ě  je zpráva o dubenském 
semináři novým znamením, jak těžce 
zápasí unijní ústavy v Polsku o svou 
existenci! Nepochopitelná nenávist ruš
tiny, jejíž znalost přece třeba předpo
kládat u pracovníků unijních, mnoho 
vysvětluje, ale neomlouvá!

J U G O S L Á V I E
Padesáté výročí prohlášení palestin

ského mučedníka Mikuláše T a v e 1 i- 
č e blahoslaveným dává jugoslávským 
katolíkům příležitost k široké akci li
dové, která modlitbami a nejhojnější
mi prosbami chce od sv. Stolice řím
ské vyprositi j e h o  k a n o n i s a c i  — 
prohlášení za svátého. Od letošního 
dne 14. listopadu — svátku bl. Taveli-

3 5 4



če — až do 14. listopadu 1939 je cír
kevně vyhlášen j u b i l e j n í  r ok .  Po 
celou tu dobu má se každou první ne
děli v měsíci modlili po mši sv. litanie 
k Bož. Srdci Páně 6 přídavkem modli
teb ke cti bl. Mikuláše Taveliče na 
ten úmysl, aby se s úspěchem setkala 
podpisná akce ctitelů blahoslaveného 
mučedníka hrvatského i římská jubilej
ní pout stanovená na 6. června 1939, 
o níž hrvatský odbor pro Svatou zemi 
odevzdá Sv. Otci prosbu o kanonisaci 
bl. Mikuláše Taveliče, doloženou tisíci 
nasbíraných podpisů. Věřící mají býti 
také s kazatelny poučeni o životě a o 
díle mučedníka, tak zasloužilého o ka
tolickou Církev ve Svaté zemí. Druž
stvo sv. Jeronýma v Záhřebě vydalo 
životopis bl. Taveliče pod názvem ,,Je- 
rusalemská sláva jednoho Hrvata".

Rumunská pravoslavná církev před
ložila podzimní synodě k projednání 
návrh nové církevní ústavy. Jeho zá
kladní myšlenkou je snaha, co nejúžeji 
sblížiti státní a církevní vedení. Pravo
slavný patriarcha má býti v budouc
ností oficielně členem ministerské ra
dy a stálým rádcem koruny. Podle no
vého návrhu mají míti církevní obce a 
shromáždění pouze poradní úlohu, je
jich dosavadní pravomoc má přejiti na 
•synod, patriarchu, biskupy a faráře. 
Bylo by to tedy jakési omezení dosa
vadního demokratického vlivu v pra
voslavné církvi a zároveň i povážlivý 
krok k těsnějšímu spojení církve a 
státu — vývoj k neblahému caesaro- 
papismu!

R U M U N S K O

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Exercicie, Přes nepřízeň pohnuté 
poslední doby nepoklesla u nás exer- 
ciční činnost. Po záboru H 1 u č í n a 
zůstává „S t o j a n o v" na Velehradě 
hlavním ohniskem hnutí exercičníno. 
K němu se druží „Norbertinum" na 
Sv. K o p e č k u  a menší domy pro e- 
xercicie v C h o r y n i ,  na sv. H o s t y -  
n ě a v Útulku bl. Anežky České v 
O l o m o u c i .

Poslední rok podává tento obraz e- 
xerciční činnosti: Na V e l e h r a d ě  
byly pořádány do 1. října 1938 celkem 
32 exerciční kursy, kterých se súčast
nilo 2499 osob. Radostným zjevem by
lo, že 52 proč, exercitantů tvořila 
m l á d e ž  a stejným procentem byii 
zastoupení též muži .  Podle věku by
lo účastníků nejvíce do 20 let. Z olo
moucké arcidíecése bylo exercítantů 
1741. Z podnětu duchovní správy ko
nalo exercicie 537 účastníků, jak zjis
tila jejich sdělení. Ukázalo se, že ni
kdy nezklamou exerciční kursy, jež 
pořádají katolické spolky (Omladina, 
Orel a j.). Osvědčil se také kurs pro 
B a f o v y  d ě l n í k y .  Pro venkovské 
exercitanty se nejlépe hodí měsíce le
den a únor. Příštím rokem bude zave
den i kurs pro ženy z měst. V minulém 
roce konalo po p r v é  exercicie 1453 
osob. Sami exercitanti si přejí rozdě
lení kursů pro z a č á t e č n í k y  a pro

p o k r o č i l é ,  kteří už vícekráte exer
cicie konali. Bude jim vyhověno. Po
chopením významu exercicií je také 
potěšitelná zkušenost, že se exercítan- 
ti rádi obracejí osobně v záležitostech 
duchovních na svého exercitátora o 
radu a rozhodnutí. Stojanov byl v po
slední době z části zabrán pro uprchlí
ky, přes to však se mohly ohlášené 
exercicie konati nerušeně. C y r i l o -  
M e t o d ě j s k é  D r u ž s t v o  V e l e 
hr a d,  které má péči o Stojanov a 
splácí zvolna jeho d l u h y ,  zamýšlí v 
něm zavěsti ústřední topení; prosí pro
to staré i nové dobrodince o další štěd
rou podporu.

H l u č i n  s k ý  e x e r c i č n í  dům 
sloužil duchovním cvičením až do po
slední chvíle před svým zabráním. Po
slední exercicie v něm vykonali rekru
ti zrovna před mobilisací. Zůstane v 
dějinách exercičního hnutí zapsáno 
zlatým písmem, že v H l u č í n ě  se ko
nalo od r. 1924 do 10. II. 1938 c e l 
k e m  615 k u r s ů ,  jichž se súčastnilo 
17.511 osob, a to 6.102 muži a 11.062 
ženy.

N a k l a d a t e l s t v í  E x e r c. d o 
mu h l u č í n s k é h o ,  které vlastně 
pomáhalo udržovat jeho exerciční dí
lo, bylo přestěhováno do M o r a v s k é  
O s t r a v y ,  kde je také naděje, že 
tam zakotví a bude pokračovati v čin
nosti exerciční i vydavatelské.

Na S v. K o p e č k u  bylo letos 12

3 5 5



kursů, z nich 3 německé. Celkem tam 
vykonalo duchovní cvičení 537 osob 
Zvláštní zmínky zasluhují exercicie 
v a r h a n í k ů  (55) a duchovní obnova 
pro dívky opouštějící školu (39).

E x e r c i č n í  d ů m v C h o ř  v ni  
trpí blízkostí sv. Hostýna a Velehradu. 
Dávány tam letos 4 kursy pro 75 účast
níků.

V Ú t u l k u  bl .  A n e ž k y  Č e s k é  
v Olomouci konalo se letos 5 kursů s 
193 účastníky.

Pro nedostatek vhodných exercitá- 
torů nedoporučeno otevírali nové e- 
xerciční domy (Hukvaldy).

N a b y t é  z k u š e n o s t i  doporu
čují, aby se letní s t u d e n t s k é  t á- 
b o r y nezačínaly třídenními exerci- 
ciemí, které se neosvědčily, nýbrž sta
čí, když se na začátku a na konci vy
koná jednodenní obnova a v ní se do
poručí řádné exercicie v exercičních 
domech, kde je zaručena nutná sou
středěnost. Z kruhu českých kněží, 
kteří museli opusliti zabrané území ar- 
cidiecése, vyšla snažná prosba, aby 
nezůstali bez exercicií čeští katolíci 
v Německu. (Prosba tlumočena p. gen. 
vikáři Nathanovi.)

J e d n o d e n n í  o b n o v y  mládeže 
(se 4 přednáškami a společným svátým 
přijímáním) doporučeny jako p ř í p r a- 
v a na uzavřené exercicie, jež je třeba 
zvláště mládeži stále doporučovali.

A k c í  s t ř á d a n k o v o u  vede dá
le sekretariát ACM v Olomouci. Z d ů 
r a z n ě n a  byla též péče o další vede
ní absolventů exercicií duchovními ob
novami — aspoň jednou za rok pořá
danými.

D o p o r u č e n a  podpora M a t i c e  
S v a t o h o s  t ý n s k é ,  která chce do- 
budovati Poutní dům na sv. Hostýne, 
aby mohl sloužiti též exercicíím (200 
pokojů).

Pro vzrůst exercičního hnutí je důle- 
žito šíření r o d i n n ý c h  s t ř á d a 
né  k a dobré využití e x e r c i č n í n e -  
d ě 1 e i poučování školní mládeje o vý
znamu duchovních cvičení. V dohled
né době má býti vydán e x e r c i č n í  
f i l m,  aby názorně budil porozumění 
pro veliké dílo duchovní obnovy, jímž 
dobré exercicie vpravdě jsou.

Všem exercičním horlíte,lům, exerci- 
tátorům a jejich spolupracovníkům dal 
vyslovili nejdůstojnější arcipastýř své 
vroucí díky za jejich tichou, ale důle

žitou činnost pro duchovní obrodu die
cése s upřímným přáním, aby dílu e- 
xercičnímu žehnal Pán, jenž dává kaž
dé lidské setbě růsti i dozráli ke žním.

(Z porady exercičních horlitelů, ko
nané 23. listopadu 1938 v Přerově.)

K A R P A T S K Á  U K R A J I N A
Řecko-katolická eparchíe mukačev- 

ská se sídlem v Užhorodu zapadla s 
oběma největšími ukrajinskými městy 
U ž h o r o d e m  a M u k a č e v e m  do 
záboru maďarského. Zůstalo tu jediné 
větší město C h u s t (asi s 10.000 oby
vateli), kde je nyní zřízena řecko-kato
lická a p o š t o l s k á  a d m i n í s t r a -  
t u r a a jejím vedením je pověřen od 
Sv. Stolice dosavadní vladyka .križe- 
vacký dr. Dionyeiíj N j a r a d i z Jugo
slávie. 'Byl už před lety administráto
rem p r  e lš| o, viskl é diecése, kde ,se 
horlivě staral o náboženské a kulturní 
povznesení tamějších řeko-katolíků. 
Vrací se nyní opět mezi svůj lid těžce 
postižený maďarským záborem, aby cr- 
ganisoval na autonomní Karpatské U- 
krajině nový církevní život, který ne
bude už zatížen šilháním za maďarské 
hranice. Vladylku Njaradího uvítají u- 
krajínští řeko-katolíci jistě s radostí a 
oddanou láskou, aby podepřeli jeho 
apoštolské dílo.

Maďarský zábor na Karpatské Ukra
jině zasadil velmi těžkou ránu tamější 
pravoslavné církvi; v M u k a č e v ě  
ztratila nedávno vybudovanou resi
denci svého biskupa a s ní spojenou 
ústřední eparchiální kancelář. V U ž- 
h o r o d ě jí zabrali Maďaři nový pra
voslavný chrám, vystavěný jako pa
mátník padlých ruských vojáků. Zmi
zelo ruské gymnasium v M u k a č e v é .  
kde studovala většina pravoslavné 
mládeže a které do loňského roku by
lo vlastně jediným ruským gymnasiem 
v kraji, poněvadž gymnasia v Užhoro
dě, Berehově a Chustě byla vlastně u- 
krajimská a teprve rok je to, co v nej- 
ndžších třídách užborodského a chust- 
ského ústavu byla zavedena rušťna. 
Zabrána řada větších pravoslavných 
osad a ke všemu tomu zůstala pravo
slavná církev karpatoruská bez pastý
ře, neboť nove imenovaný vladyka 
V l a d i m í r  z Jugoslávie váhá na
stoupili svůj úřad.

V Praševské Rusí ztrácejí pravoslav
ní jen farnoist v zabraných Košicích.

3 5 6



Za hranicemi.
ŘÍM

Basilika svátého Pavla za hrad
bami (viz obrázek v textu), je
den z pěti velkých patriarchálních 
kostelů římských, který ipatří k exte- 
ritorialitě vatikánské, je válžtně ohro
žen. Zvláště přistavěná zvonice, které 
veliký požár roku 1823 ušetřil, ukáza
la trhliny a nebezpečné kazy. Bylo 
třeba zatím stavbu podepříti. Basiliku 
sv. Pavla postavili římští císařové 
Teodosius a Valentínián II. roku 386, 
je tedy také jedním z nejstarších chrá
mů věčného města. 'Po zhoubném po
žáru byla památná svatyně v původní 
podobě olbnovena a roku 1854 slav
nostně posvěcena. Vzácnou památkou 
basiliky sv. Pavla jsou starobylá bron
zová vrata, zhotovená roku 1070 v 
Cařihradě.

Jak roste dílo Boží? Letošní listo
pad přinesl Církví sv. tři beatifikace ti
chých, ale heroický obětavých italských 
řeholnic, které položily základy po
žehnaného díla sociální lásky. Je  to 
nejprve sestra M a r i a  J o s e f a  R o 
s e  11 o, zakladatelka Dcer P. Marie M. 
milosrdenství, prohlášená 6. listopadu 
t. r. za blahoslavenou. Pocházela z vel
mi chudé vesnické rodiny z okolí Sa- 
vony v Ligurii. Narozená r. 1811, snila 
od nejútlejšího věku o životě klášter
ním, ale její chudoba a starosti exis
tenční nedovolovaly splnění jejího 
i roučího přání. Když sloužila jako 
služka ve zbožné íedné rodině, byl na 
ni upozorněn savonský biskup De Má
ři, který se už dlouho obíral myšlen
kou, založili náboženskou organisaci 
pro péči o chudé a opuštěné dívky. 
M a r i a  J o s e f a  R o s e l l o  — tehdy 
už 26letá — se mu zdála býti k tomuto 
účelu zvláště vhodnou jak pro svoji 
náboženskou horlivost, tak i pro do
konalou znalost prostředí, v němž žily 
opuštěné dívky. Pověřil ji tedy organi- 
sací nového díla. Svoji činnost zaháji
la s. Rosello se čtyřmi stejně chudými 
dívkami v ubohém domku, kde spáva
ly na holé zemi. Tak vznikla r. 1837 
kongregace Dcer N. P. Marie M. milo
srdenství. Za 40 let později, když umí
rala s. Rosello r. 1880, měla už její 
kongregace 72 domy v Itálii a 6 v Jižní 
Americe1; a dnes vzrostl tento počet 
na 222 domů v Itálii, 63 v Argentině, 
6 ve Spojených státech, 3 v Brasilii, 
3 v Uruguaj a 1 v Chile a všude přiná

šejí duchovní dcery blah. Rosello útě
chu a pomoc ubohým.

Stejně od dětství toužila zvláště po 
misijní práci i druhá blahoslavená za
kladatelka kongregace misionářek N. 
Srdce Ježíšova, F r a n t i š k a  Xav.  
C a b r i n i, která byla prohlášena za 
blahoslavenou 13. listopadu t. r. Jako 
dítě pouštívala na vodě říčky v rodné 
vísce v Lombardií papírové loďky na
ložené fialkami a šeptala při tom adre
su; s e s t r á m - m i s i o n á ř k á m v 
Čí ně .  Když dorostla k dílu Božímu, 
neposlala sice svých sester do Číny, 
ale do misií italské emigraci v Ameri
ce. Kongregace jí založená působí pře
devším ve Spojených státech. Toto pů
sobiště svěřil papež Lev XIII. její kon
gregaci, založené kolem r. 1830, když 
se začala blahodárně rozvíjet. S. G a- 
b r i n i ujala se misií s velikým nadše
ním, dojíždějíc častěji do Ameriky a 
zakládajíc tam misijní stanoviště. Na 
jednom z těchto zájezdů zemřela roku 
1917 v Chicagu v Columbus-Hospitale, 
který tam založila a rozšířila, ve věku
66 let. Za svého života založila celkem
67 stanovišť práce nábožensko-sociál- 
ní, kostelů, nemocnic, sirotčinců, škol 
a útulků. Při beatifikaci s. G a b r i n i  
dovolil Sv. Otec, aby americký k a r d .  
M u n d e l e i n  z Chicaga sloužil v ba
silice vatikánské první mši sv. k poctě 
blah. Gabrini.

T ř e t í  b e a t  ii f i! k a c e p ř i p a d 
l a na n e d ě l i  20. l i s t o p a d u .  Do
stalo se jí pocty oltáře zakladatelce s. 
salesiánek, M. M a r i i  D o,m i; n; i c e 
M a z z au e IDo, narozené it, 1837 v 
Piemontu a zemřelé r. 1881 v Nizza 
Montferrato, Pocházejíc z chudého li
du, dobře pochopila bolesti a potřeby 
jeho. Je jí rozsáhlé působení nábožen- 
sko-sociální upozornilo na ní sv. J  a- 
na D on B o s k o ,  který už dávno 
chtěl přistoupili k založení sester své 
kongregace salesíánské. Tak se stala 
M a z z a r e 11 o spoluzakladatelkou a 
první představenou řehole salesiánek. 
Jejím přičiněním a rozšafným vedením 
rozšířila se salesiánská kongregace tak 
rychle a mocně, že dnes má právě 700 
domů po celém světě a přes 7000 čle
nek. Sv. Otec v děkovném projevu po 
slavnosti beatifikační velebil zvláště 
velikou energii, sílu vůle a svatost no
vé blahoslavené, prostou sice a skrom
nou, ale budující a vzdělávající. Slav
nosti v Římě se súčastnily též dvě spo-

3 5 7



lusestry, uzdravené zázračně přímlu
vou své řeholní zakladatelky! — Kdy 
najde i u dcer našeho národa takové 
dílo Boží nadšený zájem a pochopení?

D Á N S K O
Protestantská církev dánská žije po 

deset let v dusném tichu nečinností. 
Ve sněmovně má sice církevně-poli- 
tický výbor, ale církevní zákonodár
ství spí: ze 113 zákonů přijatých v ro
ce 1937 sněmovnou není ani jeden cír
kevní! Poměr mezi církví a školou se 
stále uvolňuje, i když zůstává dosud v 
platnosti závazek náboženského vyu
čování v duchu evangelicko-luterském. 
V hlavním městě Dánska byl už od
s t r a n ě n  církevní dozor nad školním 
vyučováním, jinde značně oslaben. Pro
testantští duchovní jeví málo zájmu o 
liturgický život, jehož středem má býti 
eucharistie. Chtějí býti jen služebníky 
slova. Tu tkví příčina dusného ticha 
náboženského v protestantském Dán
sku. (Eine heilige Kdrche, 1938, sešit 
5 -7 .)

E S T O N S K O
O protestantismu v Estonsku se vy

jádřil dobrý jeho znalec, že by úsudek 
protestanta z evropského západu o ná
rodě estonském vyzněl asi v těchto 
slovech: „Tento lid se hlásí k protes
tantismu jen ústy, ale jeho srdce je da
leko od něho." V Estonsku totiž se za
chovala značná část náboženského dě
dictví předreformačního, jež ani libe
rální a nacionalistická theologie pro
testantská nepronikla a jež rozhodně 
odmítla i vliv racionalisty H a r n a- 
c h a, rodáka livlandského. Je  to zvláš
tě ú c t a  m a r i á n s k á ,  kterou dosud 
i protestanté estonští osvědčují mari
ánskými svátky; také svátky sv. apoš
tolů a svátek sv. Michala archanděla 
žijí v paměti národa dále. Dobu před- 
reformační pokládají estonští protes
tanté za dobu, kdy nepřestala trvati 
pravá Církev Kristova, Živá je v Eston
sku též vzpomínka na papežského le- 
gáta Viléma z Modeny, který si v 13. 
stol. získal velikých zásluh o misie a 
o církevní organisaci Estonska, V čele 
protestantské církve estonské je arci
biskup revalský, jemuž jsou podřízeni 
4 diecésní biskupové a probošt němec
kého okresu. Nynější arcibiskup Raha- 
mággi byl vysvěcen od švédského ar
cibiskupa Eidema, proto se mluví mezi 
protestanty o apoštolské posloupnosti.

(Link, Die lutherische Kirche im bal- 
tischen Raum.)

Ostrov Island má asi 100.000 protes
tantských věřících, jejichž duchovní 
správu vede ústřední biskup s dvěma 
pomocnými biskup v a 90 faráři. Veli
kého vlivu tam nabyl spiritismus, kte
rý se sice veřejně a spolkově nějak ne
organizuje, ale hatí a rozleptává nábo
ženský život věřících, který beztak ne
vynikal nijakou horlivostí. Bylyf na 
Islandě do nedávná celé obce, z nichž 
během roku nikdo nepřistupoval ke 
stolu Páně. Jako reakce proti tomuto 
smutnému stavu vzniklo nyní hnutí, 
které usiluje o znovuzavedení „mše" 
a „poslední večeře" mezi protestanty 
islandskými. Přáli bychom ze srdce 
opravdového obrození náboženského 
nejisevernějšímu národu evropskému, 
jejž zvěčnil ve svých klasických spi
sech rodák islandský, stařičký jesuita 
J o h n  S v e n s o n  (iNoni), oslaviv 
zvláště památku své stařičké matky - 
věřící křesCamské ženy islandské.

[Anduns, Die islándísche Kirche, v 
časop. „Eine hl. Kirche", 1938, seš. 
5 .-7 .)

L O T Y Š S K O
Evangelicko-lutherská církev lotyš

ská má právo sebeurčení a samosprá
vy; může zakládati náboženské školy. 
Sídlem protestantského arcibiskupa je 
R i g a .  Německo-protestantské fary 
mají vlastního biskupa. Lid zůstal vě
ren staré tradici náboženské, zatím co 
jeho duchovní holdovali osvícenství a 
rozumářství. Kult a církevní adminis
trativa zachovaly si hodně ráz před- 
reformační. Skoro každá větší obec 
zavádí bohoslužby pro děti, při nichž 
se rozdává týdeník, věnovaný otázkám 
mládeže. Ženské výbory sbírají v ob
cích prostředky na stavbu nebo litur
gickou výzdobu kostelů, ujímají se 
místní chudiny a vypomáhají v du
chovní správě. Potěšitelným zjevem v 
Lotyšsku je silný úbytek bezvěrců za 
poslední pětiletí. V roce 1930 bylo jich 
při sčítání lidu 9208, kdežto r. 1935 
klesl jejich počet už na 1515.

M A Ď A R S K O
Známý apoštol katolického tisku,

jesuita P. B e l a  B a n g h a .  mluvil v 
nadšeném projevu v maďarském roz
hlase proti vytlačování náboženství z 
veřejného života: „Marxisté hlásají, že 
je náboženství s o u k r o m o u  vě c í ,

3 5 8



která sice zasluhuje úcty, ale právě je
nom jako soukromá věc. S druhé stra
ny se zase ozývají hlasy, které nazý
vají péči o výchovu mládeže, o rodin
ný život, o tisk a literaturu, o zákono
dárství a právní řád „zpolitisovaným 
křesťanstvím" či apolitickým katoli
cismem". Cílem obojích je: potlačení 
katolicismu na celé frontě. K závěru 
pak pravil P. Bangha: Kristus kázal. . . 
na ulicích, na veřejných náměstích, v 
městech a vesnicích, na jezeře geneza- 
retském a poručil: Co jste slyšeli ode 
mne, hlásejte se střech domů! Sv. Pa
vel kázal v areopagu v Athénách, tedy 
na nejznámější politické tribuně zvěs
toval Kristovo evangelium. Nepůjdeme 
zpět do katakomb. Nejen kostel je pů
sobištěm sluhů Kristových, nýbrž celá 
plnost života!"

Ostřihomský kardinál Seredí ozná
mil zvláštním listem duchovenstvu, že 
z rozhodnutí apoštolského Stolce (z 3. 
XI. 1938) přejímá správu a duchovní 
řízení pohraničního území, jež maďar
ská vláda zabrala čsl. republice. Ostři
homská arcidíecése získává tím 152 
farností s více než půl milionem věří
cích.

Katolické hnutí maďarské, jak upo
zorňuje i polský katolický tisk, rodilo

se už před světovou válkou vlastně — 
na S l o v e n s k u .  Ze Slovenska po
cházel vůdce maďarských katolíků bis
kup O t o k a r P r o c h á s z k a ,  na 
Slovensku se narodil apoštol katolic
kého tisku maďarského jesuita P. 
B a n g h a i vydavatel největšího ka
tolického deníku maďarského „Nem- 
zeti Ujsag" L a s z l ó  T ó t h ,  pochá
zející z rodiny slovenské; slovenského 
rodu byl t  kardinál ostřihomský 
C s e r n o c h  a dosud žijící nejlepší 
maďarský katolický básník M é c s 
L a d i s l a v  (vlastním jménem P. Jo 
sef Martoncsék, farář z Král. Chlumce).

P O R T U G A L S K O
Předseda portugalských akademiků,

sorganisevaných v Katolické akci, 
Konstantin Varela Cid velmi trefně 
charakterisoval národní obrození své 
vlasti v rozhovoru s londýnským ko
respondentem novinářským, když pra
vil: „Co se týká našeho národního ob
rození, tu třeba pokládati za jeho zá
kladní moment okolnost, že nám vlád
ne člověk — president Salazar — kte
rý každodenně přistupuje k sv. přijí
mání." Za takovým vůdcem jdou ovšem 
portugalští akademici bezpečně a s 
plnou důvěrou!

Kostelní dlažby - chodníkové 
dlažby, šlechtěnou omítku 
„Wízomiť*
jakož i veškeré druhy zboží betonářského a 

cihlářského dodá v nejlepším provedení a v za

ručené jakosti

W /T 7 T  TT1 cihelna a betonářský 
W  U  13 závod Jana Wilczka

ve Slezské Ostravě.

3 5 9



POMNÍKY
sochy, 
oltáře, 
obklady 
mramorové

POLÁŠEK-URBAN
KAMENOPRŮMYSL P Ř E R O V  TEL. 325.

Útržkový kalendář
Matice cyrilometodějské na rok 1939

ukáže Vám řadu zajímavých obrázků z katolic
kých misií s příslušným slovním doprovodem.
Nebylo možno v rozsahu kalendáře jednoho ro
ku uvésti všecky naše zasloužilé misijní řády, 
stane se tak, bude-li vysloveno přání v letech 
budoucích, aby naší přátelé a zájemci poznali, 
jakou civilisaci a kulturu šíří Církev katolická 
daleko od vlasti naší. Je  to chlouba a sláva naší 
Církve svaté a nejlepší její obranou. Kalendář 

již vyšel. Ob j ednávky vyřizuje

M A T IC E C Y R IL O M E T O D Ě JS K Á ,
OLOMOUC, Wilsonovo nám. 16.

3 6 0


